
Auktion 160
Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Variaauktion
Katalognummern 1-560

Freitag, 03. Dezember 2021
14 Uhr

in unseren Geschäftsräumen auf der
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden-Weißer Hirsch

Telefon: 0351/2 64 09 95 (Mo-Fr 14.00-18.00 Uhr)
Fax: 0351/2 68 20 48

E-Mail: ddkunstinfo@dresden-kunstauktion.de
Abbildungen aller Objekte finden Sie unter:

www.dresden-kunstauktion.de

Besichtigung Auktion 160
Donnerstag, 25. November bis Donnerstag, 02. Dezember 2021

täglich von 10.00 bis 18.00 Uhr,
sonnabends und sonntags geschlossen

Termine 160.Auktion

Teil 1 Variaauktion Freitag 03. Dezember 14 Uhr
Teil 2 Kunstauktion Sonnabend 04. Dezember 14 Uhr 

Katalog 1



	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion bis 16.00 Uhr sowie 
ab 07.12.2021 (Dienstag) von 14–18 Uhr 

in unseren Geschäftsräumen, 
Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.

Telefonisches Bieten für Lose ab Limit 150 EUR möglich



für Ihre Notizen



 6 Kunstauktionshaus Günther
 1� 60.- €
Schmuckpaneel, Vietnam, 20. Jh.
Lack über Holz, Perlmutt-Intarsienbild: 
Tempel in landschaftlichem Szenario. 30 x 44,5 cm

2� 10.- €
Schnitzerei, China, Qing-Dynastie (19. Jh.)
Holz, durchbrochen geschnitzt mit drei vollplastischen 
Figuren: Chinese zu Pferd mit zwei Begleitfiguren. 
Vergoldet über Rotlack. Re. unt. Ecke des Rahmens besch. 
Händleretikett und Siegelabdruck. 12 x 14 cm

3� 20.- €
Vase (Fragment), China, 19. Jh.
Bronzeguss, auf dem auskragenden Baluster zwei 
vollplastische Chinesenfiguren (Lao Tse) und Tierfigur 
(Wasserbüffel) an Leine. Wandung reliefiert. 
Bodenplatte fehlt. H. 17 cm

4� 100.- €
Zwei tibetische Thangka, 20. Jh.
a) weibliche Gottheit auf Lotosthron, umgeben von 
sieben Figuren auf Lotoskissen, Deckfarben und Gold auf 
Leinwand, Brokatmontierung, Rückseitensignatur. 82 x 49 
cm
b) Mandala-Thangka, Deckfarben und Gold auf Leinwand, 
Seidenmontierung, 80 x 52 cm

5� 20.- €
Weibliche Figur/ Fruchtbarkeitsfigur, Ghana, Ashanti, 
20. Jh.
Bronze, patiniert, stehende Figur mit Scheibenkopf. 
H. 25 cm



7 Kunstauktionshaus Günther
6� 10.- €
Kleine Snuffbottle aus Bein, China
Ovoid zylindrischer Behälter mit Deckel und Stäbchen. 
Geritzte und schwarz gefasste figürliche Dekoration eines 
Mannes mit Affen auf der einen und eines Mannes vor 
Hauspagode auf der anderen Seite. 
Wohl um 1900. H 8 cm. Altersspurig.

7� 10.- €
Kleine Statuette des Balakrishna, Indien (Begalen?)
Bronze, gegossen und punziert. Die Augen aus Bein 
aufgesetzt. Schlichtere Schilderung des jungen Hindugottes 
Krishna als kleinkindlicher Butterdieb. H 7,5 cm. 

8� 10.- €
Kleine Figurine einer Stehenden, Afrika 
(Elfenbeinküste ?)
Bronze, gegossen. Wohl Baule oder in der Art von. 
Stehende Frauenfigur mit Halsringen, markanten Brüsten 
und den Händen vor dem schwangeren (?) Bauch. 
Fruchtbarkeitsstatuette. H 15,5 cm.

9� 40.- €
Zwei kleine Satsuma-Vasen, Japan
Paar reich verzierter und figürlich ausgefasster 
Vasen. Keramik, heller Scherben, feine Gold- und 
Aufglasurmalerei. Wohl Taisho um 1915. Zweiteilige 
Bodenmarke in Rot und Gold (Satsuma, Shimazu ?), vgl. 
Gotheborg online No. 342. H 10 cm. 
Partiell leichte Abriebspuren.

10� 10.- €
Zwei Teile geschnitzter Jade, China
Sehr helle, nahezu weißliche Jade. Wohl um 1900, evtl. 
jünger. Kleine Reliefbildtafel mit Hirsch im Geäst und 
Tempelglocke. H max 5,5 cm. Glocke mit Resten einer 
älteren Farbfassung (?).



 8 Kunstauktionshaus Günther
11� 10.- €
Kleine Figur eines Tempelwächterdämons, Bali
Bein, geschnitzt, auf dunklem Holzsockel. Fein gearbeitete 
Figur eines Tempelwächters und/oder eines Dämons mit 
reichem Kopfschmuck. H 10 cm.

12� 10.- €
Statuette einer Hindu-Gottheit, Südostasien
Bronze, gegossen, patiniert. Wohl Darstellung der 
hinduistischen Muttergöttin Parvati. 
H 10 cm. Etwas angestaubt.

13� 10.- €
Miniaturfigur
Kleiner, völlig überladener fliegender Händler in 
traditioneller Kleidung mit Gitarre, Töpfen, Regenschirm, 
Vogelhäuschen, Panflöte, Hufeisen u.a. Auf eine 
bolivianische 5 Centavo Münze aus dem Jahr 1951 montiert. 
Silber (maciza). H 5 cm. Gesamtgewicht 38 g. 
Deutlich gedunkelt.

14� 10.- €
Figur und Reif aus Bein
Geschnitzt, poliert. Beides wohl Afrika. Figur 
doppelgesichtig. Reif aus einem Stück. 
H Figur 8,5 cm, D Reif 6 cm (innen).

15� 60.- €
Gürtel aus heller, nahezu weißer Jade, 20. Jh.
Kette von 14 rechteckigen Dekorplatten mit ornamentaler 
Vogelschnitzerei. Je eine Platte mit Haken und Öse. Reliefs 
künstlich eingefärbt. L 90 cm. Gesamtgewicht 800 g.



9 Kunstauktionshaus Günther
16� 40.- €
Ardhanarishvara, Indien
Bronze, gegossen, patiniert. Schlanke Ardhanari-Figur der 
vereinten Erscheinung der Hindugötter Shiva und 
Parvati, tanzend. H 26 cm.

17� 20.- €
Figur der Kali, Indien
Bronze, gegossen, partiell rot gefasst. 20. Jh. Darstellung der 
Göttin des Todes und der Erneuerung - eng verwandt mit 
der Muttergottheit Parvati und Shiva, dem Zerstörer. 
Hier mit acht Armen, 
die vordere Rechte zur Mudra-Geste erhoben. H 20 cm.

18� 10.- €
Jadeschnitzerei
Chinesisches Gefäß (Ding) auf drei Füßen. Geschnitzte 
Jade in Braun und Gelbgrün. H 12 cm.

19� 20.- €
Sitzender Buddha mit Bettelschale
Wohl Tigerauge, geschnitzt, in hellen Goldtönen mit feiner 
Chatoyance. China, 20. Jh. Auf formadäquaten Holzsockel. 
H ges. 8,5 cm. Schale mit Chip.

20� 15.- €
Deckeltasse mit Untertasse, Ende 20. Jh.
Porzellan, himmelblaue Glasur mit Darstellungen von 
Kranichen, Schmetterlingen, Weißdornzweigen und 
Kirschblütenzweigen, durchzogen von Goldfäden, 
Deckelgriff in Blütenform, Asthenkel, Goldrand. 
Spiegel der Untertasse berieben, 
Glasursprung auf der Unterseite. D. (UTA) 17 cm, H. 13 cm



 10 Kunstauktionshaus Günther
21� 20.- €
Stitze, 18. Jh.
Zinn. Nach unten ausschwingende Gefäßform mit 
Bandhenkel mit Maskaron, 
Scharnierdeckel mit gravierten Initialen “MK”. 
Bandrillendekor. Boden und Wandung ausgebessert. 
Innen Eichzapfen. H. 25,5 cm

22� 20.- €
Kleiner Zinnhumpen, 20. Jh.
Scharnierdeckel und Bandhenkel. H. 16,5 cm

23� 10.- €
Kleine Stitze, dat. 1725
Zinn. Korpus mit Bandrillendekor, Deckel graviert: 
Zunftzeichen (Brauer) mit Initialen “RH” und Jahreszahl 
“1725”. Mgl. 19./20. Jh. Henkelmarke: vgl. Hintze Bd. 6, Nr. 
555 (Maximilian Wielenbacher, Meister 1755). H. 22 cm

24� 60.- €
Konvolut: paar Altarleuchter, Löffelbrett mit drei 
Löffeln und Weihwasserbehälter
Zinn. a) kleiner Wandbehälter für Weihwasser, wohl 17. Jh., 
reliefierte Wandplatte mit Madonnen-Darstellung flankiert 
von zwei Cherubim alte Reparatur mit Lötzinn. H. 17 cm
b) paar Barockschaftleuchter mit dreiseitigem Fuß, 
Barockstil, H. 33 cm
c) Löffelbrett mit Gravur, Initialen “K.F./ J. M. Anno 1787” , 
Marke nicht identifiziert, H. 27,5 cm, dazu drei Zinn-Löffel. 
Wohl 2. H. 19. Jh.

25� 10.- €
Litermaß, Zinn. Diverse Eichmarken. 
Eckiger Henkel. H 17 cm. Zur Verwendung als Blumenvase.



11 Kunstauktionshaus Günther
26� 15.- €
Rahmen mit Spiegel, Barockstil (2. H. 19. Jh.)
Holzleiste 12,5 cm, geschnitzt, goldbronziert. 
Abplatzungen nachvergoldet. 18,5 x 17 cm (LM), 
20 x 18,5 cm (FM), Rahmenmaß außen 43,5 x 42 cm

27� 180.- €
Rahmen, Mitte 19. Jh.
Ovalformat, 5,5 cm Profilleiste mit (gepressten) 
Stuckauflagen, Außenprofil Perlschnur. Vergoldet. 
Verglast. H. (Licht) 27 cm, H. (Falz) 29, 5 cm

28� 120.- €
Dekorativer Schirmständer, Gründerzeit, 2. H. 19. Jh.
Schmiedeeisen/ Eisenkunstguss, grau überfasst, H. 54 cm

29� 400.- €
Vier Stühle, Anfang 18. Jh.
Laubholz, dunkel gebeizt, gedrechselte Beine, 
fein geschnitzte Zargen, insgesamt stark reparaturbedürftig, 
H. 124 cm

30� 20.- €
Zwei Stühle, Mitte 18. Jh.
Ocker gefasst, fragmentarischer Zustand. 



 12 Kunstauktionshaus Günther
31� 60.- €
Ovaler Ausziehtisch, Mitte 19. Jh.
Mahagoni auf Nadelholz furniert, Mittelfuß dreiseitig 
ausgestellt, massiv. Furnier an Zarge und Platte stellenweise 
schadhaft. Ausziehbar auf ca. 2 m Länge, Einlegeplatten 
nicht vorhanden. H. 76 cm, D. (unausgezogen) 123 cm

32� 20.- €
Weihnachtliche Spieldose, Erzgebirge 
(Grünhainichen, W & K), 2. H. 20. Jh. 
Holz, gedrechselt, glänzend lackiert, bemalt. Besetzt mit 4 
Engelsfiguren und Wiege. Aufsatz mit 5 Schwebeengelchen. 
Melodie “Süßer die Glocken nie klingen”. 
Orig. Etikett EXPERTIC. H. 22,5 cm

33� 20.- €
Spieldose Zwei Tänzer im Bogen, Grünhainichen, W & 
K, ca. 1980
Holz, gedrechselt, lackiert/ bemalt. Spielwerk mit Melodie 
“Sah ein Knab ein Röslein steh’n”. 
Orig. Etikett EXPERTIC. H. 17 cm

34� 20.- €
Spieldose, Grünhainichen, Wendt & Kühn
Häuschen mit Figur an Wiege, im Sockel Spieluhr mit 
Melodie “Guten Abend, gute Nacht”. 
Holz, lackiert/ bemalt. Wandhaken. H. 19,5 cm

35� 20.- €
Weihnachtlicher Tischaufsatz, Grünhainichen, W & K, 
2. H. 20. Jh.
Reifenkranz mit vier Engelsfiguren mit Instrumenten, 
Drechselbäumen und vier Kerzentüllen. Holz, gedrechselt, 
glänzend lackiert, bemalt. D. 19 cm36� 20.- €



13 Kunstauktionshaus Günther
Adventsleuchter klein, Erzgebirge
Holz, farblos lackiert, vier Arme. Auf Mittelbaluster besetzt 
mit vier (trompetenden) Engeln, Instrumente fehlen, und 
Stern. Wachsreste auf den Tüllen. H. 17 cm, D. 24 cm  

37� 20.- €
Adventsleuchter mit Engeln, Erzgebirge
Holz, rot/gold lackiert, vier Arme, Scheibe besetzt mit vier 
musizierenden Engeln und Stern. 
Etikett “Original Erzgebirge”. H. 21,5 cm, D. 33 cm 

38� 20.- €
Adventsleuchter mit Engeln, Erzgebirge
Holz, rot/gold lackiert, vier Arme. Scheibe besetzt mit 
vier musizierenden Engeln und Stern. Etikett “Original 
Erzgebirge”. H. 21 cm, D. 33 cm 

39� 20.- €
Adventsleuchter, Erzgebirge
Holz, rot lackiert, im Kreuzungspunkt der vier Arme 
Kugelaufsatz mit Stern. Eine Tülle fehlt. Leichte 
Gebrauchsspuren. H. 27 cm, D. 38 cm

40� 20.- €
Lichterengel, Erzgebirge
Holz, gedrechselt/ gesägt, cremefarben lackiert, gold/ rot 
bemalt. Orig. Etiketten. H. 37 cm



 14 Kunstauktionshaus Günther
41� 20.- €
Leuchterspinne, Erzgebirge, Seiffen
Holz, gedrechselt, lackiert/ bemalt. 
6 Metallarme und Drechselbaluster. 
H. ca. 34 cm. Orig. Karton.  

42� 20.- €
Lichterengel und -bergmann, Erzgebirge
Holz, gedrechselt, lackiert, bemalt. Orig. Etikett 
“Volkskunst Seiffen Schalling”. H. 29 bzw. 31,5 cm

43� 20.- €
Lichterengel und -bergmann, Erzgebirge
Holz, gedrechselt, polychrom bemalt/ lackiert. 
Stempelmarke (Exportmarke DDR). Tüllen mit 
Wachsresten, einmal ohne Metall-Einsatz. H. 14 cm

44� 20.- €
Kurrende vor Seiffener Kirche, Erzgebirge
Holz, teils handbemalt. 15 Teile: 5 Kurrendesänger, H. 9 cm, 
Kirchenmodell, H. 30,5 cm, zwei Häuser, 
H. 11 cm, 7 Spanbäume H. 8,5-25 cm. 

45� 20.- €
Zwei Striezelkinder, Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Mädchen und Junge mit Bauchladen. Holz, polychrom 
bemalt. Orig. Etikett “EXPERTIC”. H. 13 bzw. 15 cm
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46� 20.- €
Kerzenhalter Seiffener Kirche, Erzgebirge
Holz, teilweise farblos lackiert. Sockelplatte mit Rückwand, 
angeschnittes Miniaturmodell der Seiffener Kirche. 
Tülle für eine Kerze. Orig. Etikett Zeidler. H. 16 cm

47� 20.- €
Zwei Reiterlein, Erzgebirge
Holz, gesägt/ gedrechselt, handbemalt. Nussknackerfiguren 
mit bewegl. Unterkiefer. Export-Stempel. L. 13,5 cm

48� 20.- €
Schwibbogen, Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz. Bogen mit 5 Lichtern, ausgesägte Sterne. Besatz mit 
Reiter, 2 Bäumen und Striezelkind. Eine Figur fehlt. 
Elektrik mit Kippschalter. H. 27 cm, L. 38 cm

49� 20.- €
Vierstöckige Pyramide, “KWO” (Erzgebirge), 2. H. 20. 
Jh.
Holz. Darstellung der Geburt Christi, Soldaten, Schäfer und 
Engel, 6-lichtig, polychrom handbemalt. H. 56,5 cm

50� 20.- €
Pyramide, Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz, naturfarben. Darstellung der Geburt Christi, 4-lichtig. 
Zustand nahezu neuwertig. H. 31,5 cm
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51� 20.- €
Weihnachtspyramide, Erzgebirge, “Expertic”, 2. H. 20. 
Jh.
Holz. “Expertic” (DDR). Darstellung der Geburt Christi, 
min. handkoloriert, 4-lichtig. H. 30,5 cm

52� 20.- €
Acht Kerzenhalter-Pendelleuchter für den 
Weihnachtsbaum, Erzgebirge
Holz, rot/ grün lackiert/ lasiert, Gegengewicht Herzen und 
Sterne. H. 17,5 cm; dabei Baumbehang: Drechselbäumchen. 
Beigabe: 4 St. Glas-Lichtmanschetten D. 7 cm, 
2 St. Lichtmanschetten D. 5,7 cm

53� 20.- €
Posten Christbaumschmuck, Grünhainichen, Wendt & 
Kühn
13 Margeritenengel mit Instrumenten auf Klemme. Holz, 
lackiert/ bemalt, H. ca. 6 cm

54� 20.- €
Zwei weihnachtliche Kerzenhalter, Grünhainichen, 
Wendt & Kühn, 1980er Jahre
Je zwei Engel mit Kerzentülle (Glockenblume), Holz, 
gedrechselt, lackiert/ bemalt. Orig. Etikett EXPERTIC. 
H. je 7 cm

55� 20.- €
Zwei Engel im Bogen, Grünhainichen, Wendt & Kühn
Holz, lackiert, Notenheft fehlt. Orig. Etikett. H. 10,5 cm

Two angels in a bow, Grünhainichen, Wendt & Kühn.
Wood, lacquered, music book missing. Orig. label.
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56� 20.- €
Zwei Engel, Grünhainichen, Wendt & Kühn
Engel mit Violine (Flügel und Arm geklebt), Engel knieend 
mit Lichtnapf. Holz, gedrechselt, reich bemalt. 
Orig. Etikett EXPERTIC. H. 6,5 bwz. 8,5 cm

57� 20.- €
Engel auf Himmelskörpern und Schwebeengel, u.a. 
Grünhainichen, W & K
Engel mit Instrumenten im Stern bzw. Mond, ein St. an den 
Locken best., H. 8-9 cm, Engel auf Schweif, 
schwebender Engel in der Art Grünhainichen. H. 45 mm

58� 20.- €
Weihnachtliche Spieldose, Erzgebirge (Grünhainichen, 
W & K)
Engel an Orgel. Walzenspielwerk mit Melodie “Oh du 
fröhliche”. Holz, gedrechselt/ gesägt, lackiert/ bemalt. 
Ohne Dachaufstecker. Orig. Etikett “EXPERTIC”. H. 15 cm

59� 20.- €
Weihnachtlicher Kerzenhalter, Seiffen, R. Glässer
Drei musizierende Engel auf blau lackiertem Sockel mit 
Stern und zwei Kerzentüllen. Holz, lackiert/ bemalt, 
Herstellermarke. H. 9 cm 

60� 20.- €
Erzgebirgskunst Petrus mit vierstufiger Wolke, 20. Jh.
Holz, handbemalt. Wolke der Firma “Expertic” mit 
Kerzenhaltern, Petrusfigur der Firma “Christian Ulbricht” 
mit kleinem Podest. H. (Figur) 9cm,  L. (Wolke) 56,5 cm
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61� 20.- €
Zehn Engel zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen, W & K
Engel mit Instrumenten. Holz, gedrechselt, handbemalt. 
Teils mit orig. Etiketten. H. ca. 65 mm

62� 20.- €
Zehn Engel und Notenpult zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen, W& K, 1980er/ 90er Jahre
Holz, gedrechselt, bemalt. 3 St. ohne Sockel. 
Ein St. am Arm geklebt und Locke best. 
Orig. Etiketten EXPERTIC. H. 37-58 mm

63� 20.- €
Sechs Engel zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen, W & K
Fünf Engel mit Instrumenten, ein Engel am offenen Flügel. 
Holz, gedrechselt, handbemalt. Orig. Etiketten. H. 5-6,5 cm

64� 20.- €
Neun Engel zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen. W & K
Engel mit Instrumenten. Holz, gedrechselt, handbemalt. 
Teils orig. Etiketten. H. ca. 58 mm

65� 60.- €
Zwei Engelberge und acht musizierende Engel, 
Grünhainichen, W & K,  und anderer erzgebirgischer 
Hersteller
a) Engelberg Holz rund, drei Ebenen, handgemalte gelbe 
Sterne auf blauem Grund, D. 29,5 cm;
b) Engelberg halbrund, Holz, zwei Ebenen mit zwei 
Kerzentüllen, gespritzes/ schabloniertes Sternendekor  auf 
schwarz/ blau, D. 31 cm;
c) 7 musizierende Engel zu einer Engelskapelle und 
ein Engel mit Lampion, zumeist Grünhainichen, Holz, 
handbemalt, H. 47-80 mm.

66� 20.- €
Zehn Engel zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen, W & K
Neun Engel mit Instrumenten, ein Engel am geschlossenen 
Flügel sowie ein Notenpult. Holz, handbemalt. Drei St. 
ohne Standplatte bzw. Sitzblock. Teils orig. Etiketten. H. 
38-70 mm

67� 40.- €
Konvolut von vier Leuchter-Figuren
Holz, geschnitzt und gedrechselt, farbig gefasst. Drei 
Bergmänner aus dem Erzgebirge in Paradehabit, mit 
jeweils zwei Kerzentüllen auf den Händen. Eine kleinere 
Nußknackerfigur als Leuchter mit Kerzenhalter auf der 
Kappe. H. ca 25 cm / 15 cm. Altersspuren.
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68� 20.- €
Zehn Engel zu einer Engelskapelle, 
Grünhainichen, W & K
Engel mit Instrumenten. Holz, gedrechselt, handbemalt. 
Ein St. ohne Sitzblock. Zwei St. mit leichten Abplatzungen 
am Flügel. Teils orig. Etiketten. H. 45-60 mm

69� 20.- €
Konvolut Engelchen, Erzgebirge
Holz, teilweise handbemalt, mit Aufhängung. 
Kurrendesänger der Firma “RM” sowie ein 
Schneemännchen und Froschprinz. H. 1 bis 6 cm

70� 20.- €
Neun Engel zu einer Engelskapelle, 
zumeist Grünhainichen, W & K
Acht Engel mit Instrumenten, ein Engel sitzend mit Buch. 
Holz, gedrechselt, handbemalt. Teils orig. Etiketten. 
H. 40-58 mm . 

71� 80.- €
Großer Schwibbogen, Erzgebirge
Buche, farblos lackiert, Bogen unterteilt, mit 11 Figuren 
musizierender Engel, Flügel offen und Spanbäumen 
besetzt. 7 elektrische Kerzen in Holztüllen mit 
Steckaufsätzen. Eigenmontage, vier Engel mit nur einem 
Flügel, zwei Sterne mit bestoßenen Spitzen, 
eine Figur wacklig montiert. L. 73 cm

72� 20.- €
Vier Engel auf Schlitten bzw. Ski, 
Grünhainichen, W & K
Holz, gedrechselt, handbemalt. Orig. Etiketten. H. 5-5,5 cm

73� 80.- €
Großer Schwibbogen, Erzgebirge
Holz, handbemalt, mit fünf Figuren Kurrendesänger, 
Seiffner Kirche und Spanbäumen besetzt. Sieben 
elektrische Kerzen in Holztüllen mit Steckaufsätzen. Ein 
Spanbaum min. beschädigt. L. 73 cm

74� 20.- €
Zwei Nussknacker, Erzgebirge
Holz, gedrechselt, handbemalt. H. 36 bzw. 39,5 cm
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75� 80.- €
Nussknacker, Sigurd Wolf, Erzgebirge, 1970er
Holz, Filz. Handbemalt mit Filzbesatz und Fellimitat, 
grünes Holzpodest. Goldfarbe leicht berieben, linker Arm 
Kratzspuren. H. 58 cm

76� 20.- €
Drei Räuchermänner, vorw. Erzgebirge, 2. H. 20. Jh.
Holz, gedrechselt, lackiert/ lasiert, bemalt. Nachtwächter 
(Kopf geklebt), Weihnachtsmann, Orientale. Leichte 
Gebrauchsspuren. Marken. DREGENO u.a. H. 16,5-18,5 cm

77� 80.- €
Nussknacker, Sigurd Wolf, Erzgebirge, 1970er
Holz, Filz. Handbemalt mit Filzbesatz und Fellimitat, 
grünes Holzpodest. H. 57,5 cm

78� 20.- €
Drei Räuchermänner, Erzgebirge u.a., verschiedene 
Hersteller
Korbmacher, Schwarzwälder, Maler. Holz, gedrechselt. 
Farblos lackiert/ farbige Holzlasur. Eine Figur geklebt 
und Fehlteile. Teilw. Gebrauchsspuren. Etiketten/ 
Bodenstempel: Steinbach u.a. H. 19-24 cm

79� 20.- €
Vier Räuchermänner, Erzgebirge und Salzburger Land, 
2. H. 20. Jh.
Holz, gedrechselt, lasiert/ lackiert, bemalt. Jäger, 
Schwarzwälder, Orientale, Waldwichtel. Teils leichte 
Gebrauchsspuren. Orig. Etiketten. H. 21-24 cm 
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80� 20.- €
Lichterengel und -bergmann, Erzgebirge
Holz, gedrechselt/ gesägt, lackiert, bemalt. 
Engel am Flügel geklebt. H. 13 bzw. 14 cm

81� 10.- €
Kinder-Spardose, Selb, Heinrich & Co., um 1940
Porzellan, Glockenform, buntes Schiebebild-Dekor 
spielende Kinder, Aufdruck “Mancher Wunsch ist bald 
gestillt, wenn die Büchse rasch sich füllt”. Innenrand besch., 
Metalldeckel mit Aufdruck “Sparkasse der Stadt Dresden”, 
mit Schlüssel. Farbstempelmarke. H. 7 cm

82� 20.- €
Lichterengel und kleiner Engel mit Querflöte, 
Erzgebirge, W & K Grünhainichen u.a.
Holz, gedrechselt/ gesägt, lackiert, bemalt. 
Orig. Etikett (Lichterengel). H. 11,5 bzw. 5 cm

83� 20.- €
Hasenschule, Erzgebirge, ESCO
13 Teile: vier Schulbänke mit 7 Hasenfiguren und Schultafel. 
Lehrer fehlt. Holz, gedrechselt/ gesägt, lackiert. 
H. (Hasen) 5 cm

84� 20.- €
Acht Hasenfiguren mit Instrumenten und ein Flügel, 
Erzgebirge, verschiedene Hersteller, 2. H. 20. Jh.
Holz, gedrechselt/gesägt, glänzend lackiert bzw. farblos 
lasiert, bemalt, ein St. geklebt. H. 5-7,5 cm

85� 20.- €
Vier Osterhasenfiguren, Erzgebirge, verschiedene 
Hersteller, 1980er Jahre
Holz, gedrechselt, glänzend/ matt lackiert, bemalt. 
Ein St. am Arm geklebt. H. 5,5-9,5 cm

86� 20.- €
Posten Osterhasenfiguren, Erzgebirge, 1980er Jahre
11 Figuren, Holz, gedrechselt, glänzend lackiert, bemalt. 
Bodenstempel. H. 57-70 mm
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87� 20.- €
Posten Blumenkinder, Erzgebirge, 
verschiedene Hersteller
5 St.: Mädchen mit Sonnenblume, ein Blütenblatt fehlt, 
H. 11 cm; Junge mit Schiffchen, Flachshaar, Hersteller Flade, 
H.5 cm; Kind mit Blumensträußchen, 
H. 7 cm; zwei Kinder, H. 38 mm

88� 30.- €
Schilderuhr, Schwarzwald, um 1900
Wanduhr. Front Holz mit halbkreisförmigem Abschluss, 
floral bemalt, Kleeblattzeiger. Krakelee, Eck-Abplatzungen. 
Messing-Räderwerk auf Holzstuhl, gewichtsgetriebenes 
Pendelwerk, zwei Kupfergewichte. Schlagwerk auf 
Tonglocke. Holzschild locker. H. 21,5 cm (Schild)

89� 20.- €
Taschenuhr (Eisenbahneruhr), Schweiz, Doxa, um 1910
Neusilber-Gehäuse, Emailzifferbl. stark besch., 
sign. “Weisengrün Mór/ Budapest/ Vàczi Korut 49”, 
Sekundenzeiger und Stundenzeiger fehlen. Glas besch. 
Metall-Innendeckel graviert DOXA/ Medaille d’or 
Milan 1906/ Hors concours Liège 1905”. Vergoldetes 
Ankergangwerk mit Kompensationsunruh, Breguet-Spirale, 
Platine gemarkt “DOXA Swiss made”. 
Gangfähigkeit nicht garantiert, Service/ Reparatur erforderl. 
D. 7 cm

90� 20.- €
Drei Wecker, Dtl./ Frankreich, 2. H. 19./ um 1910
Gehäuse Messing/ Metall versilbert/ Metall vernickelt, 
Emailzifferbl. (teils Haarrisse), Gehäuseform rund/ 
quadratisch/ hexagonal. Funktionsfähigkeit nicht 
gewährleistet. Marken: u.a. Victor Reclus (Paris, um 1862). 
H. 5,5 -7 cm

91� 20.- €
Reisewecker, Frankreich, um 1900/ 1920
Messing-Gehäuse in Kastenform, Front und Deckplatte 
verglast, Emailzifferbl. Haarrisse, Weckerscheibe bei Ziffer 
“VI”, röm. Ziffern. Zylindergangwerk mit Schlagwerk auf 
Glocke (diese fehlt). Schlüsselaufzug, Schlüssel fehlt. Werk 
läuft nach Aufzug an. Platine gemarkt “Made in France”. 
H. 9,5 cm



23 Kunstauktionshaus Günther
92� 20.- €
Konvolut: drei Wecker, Deutschland/ Frankreich, 
Ende 19.Jh.-1920/ 30
a) Reisewecker Marke Duverdrey & Bloquel, St.- Nicolas-
d’Aliermont, Messingblechgehäuse, Emailzifferbl. 
besch., Gangfähigkeit nicht gewährleistet. H. 10 cm;
b) zwei Wecker ovales und dreiseitiges Gehäuse, 
Gebr. Junghans bzw. ohne Marke, Leuchtziffern, 
Leuchtzeiger (fragm.), ein Zifferbl. Haarrisse, 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet. H. 5,5 bzw. 7,5 cm

93� 20.- €
Konvolut von drei Reiseweckern, Anf. 20. Jh.
Metallgehäuse oval/ oblong/ rund, Zifferblätter Metall/ 
Email, ein St. mit Leuchtziffern und -zeigern. Marken: 
Brüder Aulich Wien/ Bavaria/ ohne. Verglasung einmal 
fehlend. Überholungs-/ reparaturbedürftig. H. 5,5-7,5 cm

94� 20.- €
Konvolut: vier Wecker, Dtl./ Österr., Anf. 20. JH.
Hersteller Junghans, Schramberg (2x)/ Suchy & Söhne Wien  
u.a.: Metallgehäuse, Emailzifferblätter ( ein St. Haarriss), 
2 St. mit Leichtziffern und -zeigern. Gehfähigkeit nicht 
geprüft. H. 7-8 cm

95� 20.- €
Konvolut: fünf Wecker, Deutschland/ Frankreich, 2. H. 
19. Jh.-ca. 1930
a) Messinggehäuse, Emailzifferbl, (besch.), zentr. 
Weckerzeiger, Marke. Gustav Becker, Freiburg. H. 8 cm;
b) Metallgehäuse in Kupfer/ Messing/ Nickel, vierseitige/ 
runde/ oblonge Gehäuseform, drei St. mit Leuchtziffern 
und -zeigern. Marken: Gebr. Junghans/ Schramberg, 
Bayard u. unbek. H. max. 8,5 cm.
Gangfähigkeit nicht gewährleistet, Service/ Repartur 
erforderl. 

96� 20.- €
Tischuhr/ Reiseuhr mit Wecker, Frankreich, Japy 
Freres, um 1880
Metallgehäuse (Messing) mit aufgedrucktem Flächendekor 
Vögel zwischen Ranken, stark verblasst/ berieben. 
Emailzifferbl. mit röm. Ziffern, durchbrochene Zeiger, 
Stundenzeiger min. besch. Zentraler Weckerzeiger. 
Mechanisches Werk und Schlagwerk nicht besichtigt, keine 
Gewährleistung der Gangfähigkeit. Service erforderlich. 
Bodenschild. H. 15 cm
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97� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, USA, 
Ansonia Clock Comp., ca. 1880-1900
Vernickeltes Metallgehäuse, dreiseitig verglast, Blechfront 
geprägt mit allegorischer Darstellung Chronos, Engel mit 
Spruchband “Tempus fugit”. Weißes Zifferbl. berieben, mit 
röm. Ziffern, Weckerscheibe bei Ziffer VI, sign. PATENTED 
MARCH 27TH 1877. Birnenzeiger. Marke. Mechanisches 
Werk mit Ankerhemmung, Weckwerk mit Schlag auf 
Glocke. Gebrauchs-und Altersspuren, Gangfähigkeit nicht 
garantiert. Service erforderlich. H. 16,5 cm

98� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg, 
Gebr. Junghans, um 1900
Vernickeltes Metallgehäuse mit Messingfront, seitl. 
verglast. Elfenbeinfarbenes Zifferblatt mit arab. Ziffern, 
Weckerscheibe bei Ziffer “6”, kleine Sekunde bei Ziffer 
“12”, Birnenzeiger. Pfeilmarke. Mechanisches Werk mit 
Ankerhemmung, Weckwerk mit Schlag auf Glocke. 
Platine Pfeilmarke. Gehwerk reparaturbedürftig, 
Funktionsfähigkeit nicht garantiert. H. 15 cm

99� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Gehäuse Blech, dreiseitig verglast, weißes Zifferbl. mit 
arab. Ziffern, Weckerscheibe, kl. Sekunde, Marke “J” im 
Stern. Mechanisches Werk mit Stiftankerhemmung, 
Schlüsselaufzug, Weckwerk mit Schlag auf Glocke. 
Platine Herstellermarke , Seriennr. “303”. Gangfähigkeit 
nicht garantiert, Service erforderlich. H. 14 cm

100� 20.- €
Fünf Wecker, Deutschland/ Frankreich, 2. H. 19.-20.Jh.
Metallgehäuse rund/ oval/ eckig, Zifferblätter Email/ 
Metall/ Blech bedruckt, 3 St. Leuchtzeiger bzw. -indizes/ 
Ziffern. Alters-und Gebrauchsspuren, Funktion nicht 
geprüft. Marken: Gebr. Junghans (3x), 2 St. ohne Marke. 

101� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, USA, Ansonia Clock Comp., um 
1900/ 1920
(Messing-)Blechgehäuse, geprägt, Zifferbl. mit 
Weckerscheibe bei Ziffer VI, gebläute Birnenzeiger. 
Mechanisches Werk (Stiftanker) mit Schlagwerk (Glocke). 
Gangfähigkeit nicht zugesichert, Service/ Reparatur 
erforderl. Kein Schlüssel. H. 17 cm
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102� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Junghans, E. 19. / Anf. 20. Jh.
Gehäuse Blech, Flugrost. An zwei Seiten verglast, Front 
und Tür Messingblech. Verbräuntes Zifferbl., schwarze 
Birnenzeiger, kl. Sekunde, Weckerscheibe bei Ziffer 
VI. Mechanisches Werk mit Stiftankerhemmung, 
Schlüsselaufzug, Platine gemarkt: Pfeilmarke. Schlagwerk 
mit Tonglocke. Gangfähigkeit nicht zugesichert. 
Service/ Reparatur erforderlich. Kein Schlüssel. H. 15 cm

103� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Vernickeltes Blechgehäuse, seitl. verglast, geprägtes 
Messingblech. Zifferbl. braun  verfärbt, Weckerscheibe und 
kl. Sekunde, Stern-Marke. Mechan. Werk mit Schlagwerk 
(Glocke), Gangfähigkeit nicht gewährleistet, Service/ 
Reparatur erforderl. Platine gemarkt, Seriennr.”2812”. 
H. 14,5 cm

104� 20.- €
Tischuhr/ Reiseuhr, Schramberg, Gebr. Junghans, ca. 
1900
Gehäuse Blech, seitl. verglast, Zifferbl. verfärbt und 
Altersspuren. Weckerscheibe bei Ziffer “6”, kl. Sekunde. 
Platine Stern-Marke. Mechan. Gangwerk mit Schlagwerk 
(Glocke) hinter Bodenplatte. Gangfähigkeit nicht 
gewährleistet, Service/ Reparatur erforderl. H. 15 cm

105� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Blechgehäuse, Front und  Tür Messingblech geprägt. 
Zifferbl. mit arab. Ziffern, 24-Stunden-Kreis in Rot, 
kl. Sekunde, Weckerscheibe. Aufdruck “B. Scher 
Uhrmacher/ ger. beeideter Schätzmeister/ Wien X 
Viktor Adlerpl. 13”, Marke. Kein Schlüssel. Mechanisches 
Werk überholungsbedürftig. Schlagwerk auf Tonglocke. 
Gangfähigkeit nicht zugesichert. Service erforderlich. 
H. 15 cm

106� 20.- €
Vier Wecker, Dtl./ Frankreich, 2. H. 19./ 1. H. 20. Jh.
Gehäuse Messing/ Messing graviert/ Metall vernickelt, 
Gehäuseform Halbrund/ rund/ quadratisch mit konkaven 
Ecken/ quadratisch, auf Fußplatte bewegl. montiert, 
Zifferbl. Email/ Pappe, ein St. Leuchtziffern,, 2 St. 
Leuchtzeiger. Marken: JAZ (Compagnie Industrielle de 
Mécanique Horlogère, Paris), Kienzle Schwenningen und 
ohne. Keine Gewährleistung der Gangfähigkeit, 
teils fehlende o. beschädigte Zeiger. Größe bis max. 10,5 cm



 26 Kunstauktionshaus Günther
107� 20.- €
Zwei Sparuhren und Tischwecker, Deutschland, 
1. H. 20. Jh. (1930er J.)
a) Sparwecker IGEHA (= Johann Georg Hinkel, Frankfurt), 
Erste Österreichische Sparkasse, blaues Metallgehäuse, 
Leuchtziffern, 11 x 8 cm. Funktion nicht gepr.
b) Sparuhr, Merz-Werke Frankfurt, türkisfarbenes 
Metallgehäuse, 12 x 9,5 cm, Funktion nicht gepr.
c) Tischwecker Holzgehäuse, weiß gefasst, 
Farbabplatzungen, Metallzifferbl., Weckerscheibe unter 
Ziffer “12”, Alters-und Gebrauchsspuren, mechan. Werk 
läuft an. Keine Gewährleistung der Gangfähigkeit, 
Stellschlüssel fehlt. 13,5 x 20,5 cm

108� 20.- €
Fünf Reisewecker, Dtl./ Frankreich, 
2. H. 19.- 1. H. 20. Jh.
Gehäuse Messing/ Kupfer versilbert/ Nickel u.a. , zumeist 
vierseitige Gehäuseform, Zifferbl. Email/ Metall, teils 
Haarrisse, ein St. Leuchtziffern und -zeiger. Marken: 
Junghans (2 St.), Japy Frères Paris u. ohne Marke. 
Gebrauchs-und Altersspuren, 
Gangfähigkeit und Funktion nicht geprüft. H. 5-10 cm

109� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Blechgehäuse , dreiseitig verglast, Frontblech Messing mit 
Papp-Ziffernring (gebräunt). Birnenzeiger. Mechan. Werk, 
Platine Stern-Marke, Weckerstellscheibe auf der Platine. 
Schlagwerk auf zwei Glocken auf Gehäuse-Deckplatte. 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet, 
Service erforderl. H. 18 cm

110� 20.- €
Tischuhr, Furtwangen, Lorenz Furtwängler & Söhne, 
um 1920
Messinggehäuse, Messingzifferbl. mit emaillierten Ziffern, 
Birnenzeiger. Mechanisches Gangwerk mit Schlüsselaufzug, 
ohne Schlüssel, Platine Herstellermarke und Seriennr. 
“165838”. Läuft nach Aufzug an. H. 18,5 cm

Table clock in brass case, enamel dial, mechanical 
movement brand: Lorenz Furtwängler & Sons, Black Forest, 
Germany. Ca. 1920. No key. No proof of function. H. 18,5 cm

111� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Blechgehäuse, dreiseitig verglast, Zifferbl. weiß, mit 
Weckerscheibe und kl. Sekunde. Stern-Marke. Mechan. 
Werk (Stiftankerhemmung), Schlagwerk auf Glocke. 
Schlüsselaufzug, Schlüssel nicht orig.  Gangfähigkeit nicht 
zugesichert, Service / Reparatur erforderl. Platine Stern-
Marke, Ser.-Nr. “296”. H. 16 cm
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112� 20.- €
Sechs Wecker, Frankreich/ Deutschland/ Schlesien, 
2. H. 19. Jh.-ca. 1900
Gehäuse zumeist Messing veredelt, runde/ vierseitige 
o. Säulenform, dabei ein sog. Trompetenwecker und ein 
Wecker mit Glocke an Aufhängung. Diverse Marken, u.a. 
Japy Frères (Paris), Junghans (Schramberg/ Schwarzwald), 
Gustav Becker (Freiburg i. Schlesien), Victor-Athanase 
Pierret. Funktionsfähigkeit nicht gewährleistet, Alters-und 
Gebrauchsspuren, Zifferbl. teils mit Haarissen. H. 8-15,5 cm

113� 20.- €
Vier Reisewecker, Schweiz u.a., 1. H. 20. Jh.
-1950er/ 60er  Jahre
a) Jaeger-LeCoultre: vergoldetes Klapp-Gehäuse, lackiert 
in Schildpatt-Optik, goldfarbenes Metallzifferbl. mit 
Leuchtziffern und -zeigern. Mechan. Werk mit Weckwerk 
mit Abstellfunktion. läuft nach Aufzug an, keine 
Gewährleistung für Gangfähigkeit. Vergoldung stark 
abgegriffen. Dazu orig. Lederetui. 5,7 x 8 cm;
b) CYMA AMIC: Messinggehäuse mit Aufstellbügel, 
vergoldet, goldfarbenes Zifferbl. mit Leuchtindizes und 
-zeigern, bez. SWISS  MADE. Werkplatine (Abdeckung) 
gemarkt: CYMA WATCH Co. SWISS. Mechan. Werk mit 
Weckwerk mit Abstellfunktion. Gangfähigkeit nicht 
zugesichert, Service/ Reparatur erforderl. 8 x 6,5 cm;
c) unbekannter deutscher Hersteller: Werk im 
Lederfutteral,  Zelluloid(?)zifferbl., mechan. Werk mit 
Weckwerk, Funktion nicht geprüft, 8 x 7 cm;
d) deutscher Hersteller: Gehäuse Messing, zwei Säulen 
und Dreiecksgiebel, Montage lose, mechan. Werk mit 
Weckwerk, Funktion nicht geprüft. H. ca. 10 cm

114� 20.- €
Tischuhr, 1. H. 20. Jh.
Unbekannter Hersteller. Gehäuse Holz mit Spitzbogen, 
Emailzifferbl., mechanisches Werk (nicht besichtigt), läuft 
nach Aufzug nicht an. Service/ Reparatur erforderlich. 
H. 20 cm

115� 40.- €
Tischbarometer, Deutschland, 1. H. 20. Jh.
Gesteinssockel mit integriertem Barometer, bekrönt von 
Bronzefigur eines Adlers mit ausgebreiteten Schwingen. 
Zaponlacküberzug. H. 22,5 cm
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116� 20.- €
Tischuhr und Wecker, 1. H. 20. Jh.
a) Gehäuse Messing, mit Aufstellbügel, querrechteckig, 
Metallzifferbl. mit lithograph. holländ. Ansicht mit 
Windmühle, Mühlenrad führt Drehbewegung aus, mechan. 
Werk läuft nach Aufzug an. H. 9,5 cm;
b) Gehäuse Kupfer versilbert mit Aufstellbügel, 
guillochiertes Zifferbl. Metall mit Leuchtziffern und 
-zeigern, mechan. Werk mit Weckwerk, läuft nach Aufzug 
an. Keine Garantie für Gangfähigkeit. 
Gebrauchs-und Altersspuren. H. 8 cm

117� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg/ Schwarzwald, 
Gebr. Junghans, Anf. 20. Jh.
Gehäuse Blech, an zwei Seiten verglast, eine Scheibe besch., 
Front und Tür Messingblech, Tür ged. Mechan. Werk mit 
Ankerhemmung, Schlagwerk auf Glocke. Schlüsselaufzug. 
Gehfähigkeit nicht zugesichert, kein Schlüssel.  
Platine gemarkt. H. 14,5 cm

118� 20.- €
Drei Wecker, Frankreich, 19. Jh.
Gehäuse Alabaster mit Bronzemontierung/ Messing/ Blech 
bedruckt/ Messing mit Applikationen, Emailzifferblätter. 
Ein St. Herstellermarke: Japy frères. Gangfähigkeit nicht 
gewährleistet, Service/ Reparatur erforderl. H. 12-16 cm

119� 20.- €
Zwei Tischuhren und kleine Hängeuhr, Österreich/ 
Dtl., um 1900/ 1920
a) dreiseitiges Messinggehäuse im klassizistischen Stil, 
petit-point-Stickerei, guillochiertes Messingzifferbl. mit 
Leuchtziffern und -zeigern. Gehäuse gemarkt “Made in 
Austria”, Zifferbl. Marke “Swiss made”. Aufhängung an 
Kordel. H. 13 cm;
b) geschweiftes Gehäuse Leder mit Goldprägung/ Holz, 
mechan. Werke, ein St. mit Weckwerk, Stellschraube an 
Weckerscheibe fehlt. Marke: Gebr. Junghans. Werke laufen 
nach Aufzug an, keine Gewährleistung der Gangfähigkeit. 
H. 10 bzw. 11,5 cm

120� 20.- €
Drei Borduhren, um 1900-1. H. 20. Jh.
Metallgehäuse (Messing veredelt), Zifferbl. Email/ Metall/ 
schwarz mit Leuchtziffern, Marken: EXACT/ SMITHS/ 
ohne. Gangfähigkeit nicht gewährleistet.  D. 9/ 5,5/ 7 cm 
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121� 20.- €
Zwei Wecker und eine Tischuhr, Dtl./ Frankreich, 2. H. 
19. Jh.-ca. 1920/30
Gehäuse Messing/ Messing vernickelt, Gehäuseformen 
rund mit Fuß/ achteckig/ quadratisch auf vier Säulen und 
Glasfuß. Ein St. (Junghans) mit Leuchtziffern und -zeigern. 
Keine Gewährleistung der Gangfähigkeit, Gebrauchs-und 
Altersspuren, Service/ Reparatur erforderlich. Marken: 
Gebr. Junghans/ Breveté S.G.D.G./ ohne. H. 10,5-12 cm

122� 20.- €
Einfache Tischuhr, Villingen/ Schwarzwald, 
Uhrenfabrik Carl Werner, ca. 1900
Messing-Gehäuse auf zwei Streben/ Säulen, Emailzifferblatt 
(Haarriss), ausgeschnittene Zeiger. Pendelwerk mit 
Pendelaufhängung an Kupferdraht, Platine gemarkt. 
Gangfähikeit nicht garantiert, Service erforderlich. Kein 
Schlüssel. H. 21 cm

123� 20.- €
Wecker, Detuschland, Anf. 20. Jh.
Sog. Trompetenwecker. Gehäuse Kupfer/ Messing, Zifferbl. 
mit Leuchtziffern und -zeigern, kl. Sekunde, Weckerscheibe 
bei “12”. Zifferbl.-Marke: Junghans. Schlagwerk auf 
oben gelagerter “Trompete”, mit Abstellfunktion. Keine 
Gewährleistung der Gangfähigkeit. 
Gebrauchs-u. Altersspuren. D. 12,5 cm

124� 20.- €
Jugendstil-Tischuhr mit Porzellangehäuse, um 1910
Porzellan mit Unterglasurstaffierung. Kasten als 
Hühnerhaus, auf Brett ein Krähender Hahn, im 
Fensterausschnitt drei Hühner. Zifferbl. hinter Glas, partiell 
verfärbt. Mechan. Werk reparaturbedürftig. Gehäuse 
restauriert. Bodenmarke: E. Pfeffer, Gotha. H. 18,5 cm

125� 20.- €
Tischuhr/ Reisewecker, Schramberg, Gebr. Junghans, 
E. 19./ Anf. 20. Jh.
Gehäuse Blech/ Messing, an drei Seiten verglast, Flugrost. 
Weckerstellrad auf Platine. Mechan. Werk mit Stiftanker, 
Schlagwerk auf zwei Glocken. Stern-Marke auf Platine. 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet, 
Service / Reparatur erforderl. H. 18 cm
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126� 20.- €
Tischuhr, Schramberg/ Schwarzwald, Gebr. Junghans, 
1. H. 20. Jh.
Gehäuse in Säulenform, in Eiche auf Blindholz furniert, 
Front dekoriert mit Darstellung eines Zeppelinfluges 
(Intarsie/ Brandmalerei). Metallzifferblatt mit 
Herstellermarke, Ziffern berieben. Schlüsselaufzug, 
Schlüssel fehlt. Mechan. Werk mit Federpendel, Marke. 
Werk läuft an, keine Gewährleistung der Gangfähigkeit. 
H. 28 cm

127� 20.- €
Große Tischuhr/ Wecker, Deutschland, um 1900/ Anf. 
20. Jh.
Rundes Holzgehäuse auf Holz-Füßen, elfenbeinfarbener 
Ziffernring, mechan. Werk mit Schlag auf oben 
liegender Glocke, Abstellfunktion. Weckerscheibe auf 
Platine, Stellzeiger fehlt. Alters-und Gebrauchsspuren, 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet. D. 16 cm

128� 20.- €
Kleiner nostalgischer Reisewecker, Schweiz, SWIZA, 
nach 1972
Gehäuse Edelstahl, gebürstet, Front verglast, mechan. 
Werk mit Weckwerk, zentr. Weckerzeiger, Abstellfunktion. 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet. H. 9 cmOrig. Schachtel.

129� 40.- €
Uhr in figürlichem Gehäuse, Deutschland, um 1900
Keramik/ Gipsguss, polychrom bemalt: ein Käuzchen auf 
Bücherstapel. Metallzifferbl., mechanisches Werk nicht 
besichtigt, nicht gangfähig. Service/ Reparatur erforderlich. 
Gehäuse gechipt und an einer Ecke geklebt. Marke 
(Gehäuse): Kölner Kunstfiguren-Fabrik H. & M. Löhnberg. 
Uhrwerk ohne Marke. H. 32 cm
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130� 20.- €
Stoppuhr/ Laboruhr, Schramberg, Gebr. Junghans, 
1970er Jahre
Metallgehäuse, grüner  Rostschutz-Metallic-Lack, 
weißes Zifferbl. mit 60 Sekunden-Kreis und 1/ 100 
Minuten-Kreis und Minutenzähler. Auf Holzfuß 
(Profilleiste fehlt). Gehäuserand min. ged. Rückseite 
Inventarkennzeichnungen ZDF Mainz. H. 26 cm

131� 20.- €
Stoppuhr/ Laboruhr, Schramberg, Gebr. Junghans, 
1970er Jahre
Metallgehäuse, grüner  Rostschutz-Metallic-Lack, weißes 
Zifferbl. mit 60 Sekunden-Kreis, 1/ 100 Minuten-Kreis 
und Minutenzähler. Leucht-Indizes und -zeigerspitzen. 
Auf Holzfuß. Gehäuserand min. Lackabplatzer, Rückseite 
Inventarkennzeichnung ZDF Mainz. H. 26 cm

132� 20.- €
Stoppuhr/ Laboruhr, Schramberg, Gebr. Junghans, 
1970er Jahre
Wanduhr, Metallgehäuse, grüner  Rostschutz-Metallic-
Lack, weißes Zifferbl. mit 60 Sekunden-Kreis und 
Minutenzähler. Leucht-Indizes und -zeigerspitzen. 
Gehäuserand mit Klebeband umklebt, Rückseite 
Inventarkennzeichnungen ZDF Mainz. 
Gangfähigkeit nicht gewährleistet. D. 21 cm

133� 10.-€
Kleine Tischuhr, um 1900
Gehäuse Messing/ Metall, Lunette besetzt mit roten 
Glassteinchen in der Art von Pfauenfedern. Papierzifferbl. 
stark abgeblättert/ beschädigt, Birnenzeiger, mechan. 
Werk mit Flügelmutteraufzug und Zeigerstellschraube in 
einer Achse, läuft nach Aufzug an, Gangfähigkeit nicht 
zugesichert. Hersteller unbekannt. H. 9 cm
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134� 90.- €
Konvolut Damenuhren, 19./ 20. Jh.
4 St.: a) Busenuhr, zur Armbanduhr umgearbeitet, 
Gehäuse Rg-vergoldet, Rückdeckel guillochiert und 
Monogrammgravur, kl. Sekunde, Rg-vergoldete Zeiger, 
Ankergangwerk Kompensationsunruh, läuft nach Aufzug 
(Krone) an. Glas zerkratzt. D. Geh. 32 mm, golddoubl. 
Armband.
b) kl. Damen-Busenuhr (Kettenöse fehlt, vergoldetes, 
ziseliertes Gehäuse, Altersspuren, Zylindergangwerk, Werk 
nicht gangfähig. D. 26 mm;
c) Damen-Armbanduhr GUB Glashütte, Gehäuse und 
Armband vergoldet, Metallzifferbl, schwarze Zeiger u. 
Ziffern, bez. “Glashütte Quarz”, 1980er Jahre. Geh.-Nr. 9921. 
Quarzwerk. Gangfähigkeit nicht geprüft. 
d) Damen-Armbanduhr, Gehäuse Rg 585, Marke: Slawa 
Moskau, Gliederarmband Gold (?), vergoldete Indizes u. 
Zeiger, Gehäuseboden num. “001407”. Mechan. 
Werk läuft an, Gangfähigkeit nicht zugesichert. 
G. zus. ca. 94 g   

135� 30.- €
Paar Kerzenleuchter, USA, Mitte 20. Jh.
Weighted sterling (Metall). Rundfuß, ausgegossen, 
konische Tülle am Rand gitterartig durchbrochen. 
Gebrauchsspuren, Dellen, Risse. Bodenmarke: Duchin 
creations. H. 8,8 cm, G. zus. ca. 368 g

136� 50.- €
Heißwasser-Rechaud mit Platte und Deckel, Paris, 
Christofle/ Berndorf, A. Krupp, um 1900
Messing, versilbert. Deckel/ Wärmeglocke nicht 
passgenau auf Rechaud. Versilberung partiell berieben, 
Gebrauchsspuren. Alle Teile gemarkt, ovale Platte Marke 
Berndorf. D. Deckel 34 cm, D.  Rechaud 35 cm, D. Platte 42 
cm   

137� 20.- €
Taschenuhrhalter, Dtl., um 1900
Metall versilbert. Dekor aus Lorbeergirlande. Rückwand 
partiell mit Leder belegt. Marke: J. P. Kayser Söhne, Krefeld. 
H. 17 cm
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138� 20.- €
Vier Eispokale oder auch Sektschalen, Berndorfer 
Metallwarenfabrik A. Krupp, 1. H. 20. Jh.
Metall (sog. Hotelsilber). Schlagstempelmarke. 
H. 11 cm, D. 9,5 cm

139� 20.- €
Tortenheber und kleiner Kerzenhalter, Deutschland, 
2. H. 19. Jh.
Silber. Tortenheber durchbrochen und reliefiert mit 
bukolischem Motiv. Am Stielansatz rep. Marken: Hanau. 
L. 22,5 cm;
Kerzenhalter vasenförmige Tülle auf gewölbtem, in 
Gitterrocaillen durchbrochenem Fuß, leicht ged. 
H. 9,5 cm
G. zus. ca. 135 g

140� 60.- €
Eleganter Tafelleuchter, um 1910 (?)
Metall versilbert. Vierlichtig mit drei Armen um Mittellicht 
gruppiert. Tüllen fehlen. Gebrauchsspuren. H. 21,5 cm

141� 10.- €
Isolier-Kaffeekanne, 1. H. 20. Jh.
Messing veredelt (Hotelsilber),  Scharnierdeckel, J-Henkel. 
Isoliereinsatz mit Korkstopfen. Gebrauchsspuren. H. 33 cm

142� 10.- €
Geschenksilber: Zwei Obstgabeln und Zuckerzange, 
Deutschland, um 1900
Silber 800, L. Gabel 10,5 cm, L. Zuckerzange 7,5 cm. 
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143� 20.- €
Großer Handspiegel
Silber (800). Gayer & Krauss, Schwäbisch Gmünd. 
Kreisrundes Spiegelglas mit Phase, Rahmung beidseitig mit 
Perlschnurdekor. Punze Halbmond und Krone, Feingehalt 
und Meistermarke. L 28 cm. D 12 cm. Gesamtgewicht 460 g.

144� 20.- €
Zweiteiliges Salatbesteck, 19. Jh.
Formschönes Salatbesteck aus Löffel und Gabel. Deutsch, 
um 1890. Gebrauchsteile aus dunklem Horn, die Griffe aus 
hohlgearbeitetem Silber (ungemarkt, getestet). L 30 cm. 

145� 30.- €
Historistisches Tafelelement
Vielfiguriger versilberter Überfang mit Greifendekor, 
Glaseinsatz mit Sternschliff. Spätes 19. Jh. Bracia Henneberg 
(Warschau). Am Boden gemarkt und nummeriert “K.J. 172”. 
Glaseinsatz herausnehmbar, 
wohl für Chutneys oder Marmeladen. L 20 cm, H 7 cm.

146� 10.- €
Kleine ovale Pillendose
Silber (925). Wempe. Feingehaltsmarke, Juweliermarke und 
Punze “Stern 1561”. Innenseitig gemarkt “51”. Zarte Dose mit 
Klappdeckel. D max 4,5 cm. G 22 g. Kleine Druckstelle auf 
Deckel, insgesamt etwas berieben.

147� 20.- €
Historismus-Becher, 19. Jh.
Silber (ungemarkt, getestet). Geschwungener, ornamental 
ausgefasster Fußbecher aus vier Seitenelementen. H 10,5 
cm. G 70 g. Altersspurig.

148� 10.- €
Set von drei Salz- oder Gewürzstreuern
Neusilber, Weighted Sterling. England. 
Klassische Streuerform, einer etwas bauchiger. 
H max 13 cm. Leicht angedellt.
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149� 30.- €
Neobarockes Sahnekännchen, Deutschland 19. Jh.
Silber (13 Lot), innenseitig vergoldet. Feingehaltspunze. 
Leicht gedrückt bauchige Form mit breiter Schütte und 
Rocaillenhenkel. H 11 cm, G 98 g. Vergoldung berieben.

150� 10.- €
Eleganter Jugendstil-Handspiegel, um 1910
WMF. Metall, versilbert. Mehrfach gepunzt. Gestreckte 
Form mit trapezoidem Abschluss, das Griffende als 
Tulpenzwiebel geformt. Rückseitig mit feinem Liniendekor. 
L 22 cm. Leichte Altersspuren.

151� 10.- €
Glasüberfang, J. H. Peters & Co., Hamburg
Versilberter Glasüberfang aus Metall mit ornamentaler, 
durchbrochener Wandung mit acht Medaillonreliefs. 
2. Hälfte 19. Jh. Am Boden gemarkt. D 8,7 cm, H 7 cm. 
Leicht angeschmutzt.

152� 10.- €
Paar dekorative Schälchen, spätes 19. Jh.
Versilbertes Metall mit tiefblauen Glaseinsätzen. Wohl 
für Marmeladen, Chutneys oder Gewürze. L je 10 cm. 
Glaseinsätze bestoßen und gebrauchsspurig.

153� 20.- €
Zweiteiliges Schuhlöffel-Set, England
Silber (Sterling 925) und Stahl. 19. Jh. Paar aus 
Schuhlöffel und Anziehhaken im Etui. Punze Sterling-
Silber, Birmingham und Meistermarke “JW”. L 17 cm, 
Gesamtgewicht der beiden Teile 70 g. Etui altersspurig, 
Laffe etwas berieben.

154� 20.- €
Großes versilbertes Tablett, 
mit durchbrochenem Rand. 
Leicht wellige Dekorkante mit Palmwedelornamentik. 
Gedrückte Kugelfüße. Gemarkt “Silver on copper”. 
Längsovale Form. 47 x 32 cm. Versilberung fleckig.
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155� 10.- €
Armband, 20. Jh.
Silber 835, sechs bewegliche Glieder Filigranarbeit. 
Sicherungskettchen. Feingehaltsmarke. 
L. 18,5 cm, G. ca. 21,4 g

156� 10.- €
Konvolut Bernstein
Roh und geschliffen, transparent-opak, ca. 9 St. als 
Scheibenanhänger mit Loch, andere mit Lochbohrung. 
D. 13-90 mm. Dabei zwei Ketten mit Bernstein-Anhänger, 
Silber (800)/ versilbert, zwei Ringe Silber (835)/ versilbert, 
sowie Schnitzminiatur eines Elefanten in Elfenbein (?). 
D. G. zus. ca.  310 g

157� 30.- €
Rohbernstein, ungeschliffen, 
L. 92 mm, B. 45 mm, G. ca. 74,4 g

158� 40.- €
Revers-oder Krawattennadel, 20. Jh.
Rg 585, rautenförmiges Schaustück mit Spiralgravur, besetzt 
mit kleinem dunklen Schmuckstein. Feingehaltsstempel. 
L. 62 mm, G. ca. 2,2 g

159� 40.- €
Revers-oder Krawattennadel, 20. Jh.
Gg 333, durchbrochen in geflochtener Optik. 
L. 61 mm, G. ca. 2,6 g

160� 85.- €
Bicolor-Brosche, 20. Jh.
GG/ WG 585, durchbrochen gearbeitet in Form eines 
Blattes, L. 44 mm, G. ca. 4,9 g
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161� 120.- €
Ring, 20. Jh.
Fassung Gg 585, besetzt mit Perle, D. 6 mm, 
D: 17 mm/ RM 53/54, G. ca. 3,7 g;

162� 200.- €
Konvolut: drei Ringe und paar Ohrstecker, 20. Jh.
a) Ring Fassung Gg 585, ovales Schaustück besetzt mit 
Amethyst (Ovalschliff, D. 17 mm). 
D. 17,6 mm/ RM 55, G. ca. 8,7 g;
b) Ring, Fassung Gg 333, filigran gearbeitetes Schaustück 
mit Amethyst, Brillantschliff, Punze: Fischlandschmuck. 
D: 18 mm/ RM 57, G. ca. 2,6 g;
c) Ring, Fassung Gg 333, oppulent gearbeitetes Schaustück 
besetzt mit grünem Schmuckstein (Diopsid, Ovalschliff). 
D. 17,7 mm/ RM 56, G ca. 3,7 g; 
d) paar Ohrstecker, Rg 333, jeweils besetzt mit Amethyst 
(Brillantschliff). D. 12 mm, G. zus. ca. 3,1 g

163� 60.- €
Ring, 20. Jh.
Fassung Gg 585, kartuschenförmiges Schaustück besetzt 
mit oval geschliffenem Onyx. D. 19 mm/ RM60, G. ca. 3,5 g 

164� 60.- €
Smaragd-Ring, 2. H. 20. Jh.
Fassung Gg 750, im Schaubereich verbreiterte Schiene 
in zwei Reihen besetzt mit Diamanten in Splittergröße, 
Schaustück Smaragd (Ovalschliff), D. 7,5 mm. Punze: 
Juwelier Deiter. D. 18 mm/ RM 57. G. ca. 4,38 g  

Gold (759) ring set with emerald and diamonds, hallmark: 
Deiter. D. 18 mm, weight in total ca. 4,38 g 

165� 20.- €
Art déco-Anhänger mit Aquamarin an Kette, um 1910/ 
20
Hellblauer Aquamarin, Achteckschliff, 25 x 17 mm, Fassung 
Silber oder versilbert, H. 40 mm. Kettchen L. 50 cm. 
Beigegeben: Anhänger mit hellblauem Schmuckstein (wohl 
synthet.), Kissenschliff, 16 x 12 mm, Fassung Silber 835. G. 
zus. ca. 17,7 g
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166� 80.- €
Medaillon-Anhänger, 20. Jh.
Biskuitporzellan-Plakette mit Kopf des Bacchus in Relief, 
Edition Staatl. Museen zu Berlin DDR, 
Schwertermarke Meissen. Fassung Silber 835. D. 47 mm

167� 20.- €
Albert, A., tätig 2. H. 20. Jh.
Blumenstillleben. 1981. Aquarell, sign., dat., 32 x 24 cm. 
Beigabe: ders.: nächtliche Gebäude, Holzschnitt, 1982, sign., 
num. Ex. 7/20, 24,5 x 19,5 cm (Bl), sowie Offsetdrucke nach 
Motiven von Marc Chagall, je 29,7 x 21 cm

168� 20.- €
Liebe, R.: Die Leuchttürme von Kap Arkona auf Rügen. 
Offsetdruck nach Aquarell, lichtgebräunt, 
hinter Glas gerahmt. Rahmenmaß 31,5 x 41,5 cm

169� 60.- €
Undeutl. sign., 2. H. 20. Jh.
Zwei Bl. Ansichten von Dresden: Altstadt, vom Neustädter 
Elbufer aus gesehen/ Schloss Moritzburg. Lichtdrucke (?), 
jew. sign., betitelt und num. Ex. 1 bzw. 63/ 100. 
Je 31,5 x 44,5 cm (Bl), hinter Glas gerahmt.
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170� o.L.
Greux, Gustave, 1838-1919, nach Eugene Delacroix
Löwe, einen Hasen fressend. Radierung nach einem 
Gemälde von Delacroix (Lion et Lapin), auf Japan (?), 
Blattrand (soweit sichtbar) stockfleckig. Aus: “Tableaux de 
premier ordre anciens et modernes composant la galerie de 
M. John W. Wilson”, Druck François Liénard, publ. “L’Art”, 
Paris, ca. 1873.15,4 x 19 cm (Einfassungslinie), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmen 34 x 49 cm

171� 200.- €
Dix, Otto
Der Hahn (1961), Offsetdruck/ Kunstdruck, 91 x 67 cm, 
hochwertig hinter Glas gerahmt. Rahmen 93 x 69 cm

172� 200.- €
Dix, Otto
Hahn und Hühner (1949). Hochwertiger Offsetdruck/ 
Kunstdruck , 60 x 73 cm, hochwertig hinter Glas gerahmt. 
Rahmen 63 x 76 cm

173� 40.- €
Fritz, Georg. 1894 Dresden-1967 Mitterfels
Landschaft bei Hinterhermsdorf mit Räumichtmühle. 1919. 
Farbkreidezeichnung, sign., ortsbezeichnet und dat., 
23 x 20 cm, rahmenloser Glasbildträger.
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174� o.L.
Konvolut Dresden-Ansichten, 18.-1. H. 20. Jh.
a) Nestler, Carl Gottfried (1730 Stolpen-1780 Dresden): 
Blick nach der Altstadt mit Augustusbrücke. Kupferstich, 
gestochener Titel “Ansicht der Dresdner Brücke von 
Neustadt/ C.G. Nestler del: et sculp”, zwei vertikale Falze. 
15,3 x 22,5 cm (D), hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. 33 x 38,5 cm (Rahmen).
b) Ansicht aus der Sächsischen Schweiz, Lithographie ca. 
1840, 8 x 10,5 cm (PA), hinter Glas mit pp. gerahmt. 
21 x 26,5 cm (Rahmen).
c) Geissler, Paul: Ansicht des Georgentores / 
Residenzschloss Dresden, Radierung, sign., 22 x 14 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmen 44 x 31,5 cm

175� 15.- €
Meinhold, Imgart. 1869 Schloss Schweinsburg 
Zwickau-1931 (?)
Dresden: Rathausgäßchen mit Blick auf Neustädter 
Rathaus. Um 1900. Radierung, sign. in Blei, gleichmäßig 
gebräunt, 23,5 x 16,5 cm (Pl)/ hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Rahmen: 39 x 30 cm

176� 60.- €
Geißler, Kurt (?), tätig ca. 1920 in Dresden
Winterlicher Blick von der Brühl’schen Terrasse auf die 
Münzgasse und Kuppel der Frauenkirche. 1920. Radierung, 
sign., dat., Blatt gleichmäßig durch Lichteinwirkung 
gebräunt. 43,5 x 31,5 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. 
Rahmengröße 45,5 x 33,5 cm

177� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrkarte, Dtl., Anf. 20. Jh.
Rollkarte Maikäfer. Gouache auf Papier auf  Leinwand, 
Anschmutzungen, Brüche, Altersspuren, rest. 84 x 60 cm
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178� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrkarte, Dtl., 1. H. 20. Jh.
Rollkarte Eisbär. Farblithographie/ Chromolithographie, 
auf Leinwand aufgezogen, alterbedingte stärkere 
Erhaltungsmängel. Aufhängeschnur gerissen. 
Händleretikett Utzenrath & Klein Lehrmittelhandlung 
Wuppertal Barmen. 60 x 94 cm

179� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrtafel, Dtl., Anf. 20. Jh.
Rollkarte Vogel Strauß. Farblithographie, auf Leinwand 
aufgezogen, alters-und gebrauchsbedingt starke 
Erhaltungsmängel. Etkett Lehrmittelhandlung 
Utzenrath & Klein Wuppertal Barmen. Ca. 88 x 70 cm

180� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrtafel, Dtl., Anf. 20. Jh.
 Rollkarte botanische Darstellung Rosskastanie, 
Farblithographie, st. gebräunt, starke Alters-und 
Gebrauchsspuren, Aufhängeschnur  fehlt. Etikett 
Lehrmittelhandlung Utzenrath & Klein Wuppertal Barmen. 
Ca. 73 x 60  

181� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrtafel Astronomie, Deutschland, 
1. H. 20. Jh.
Rollkarte Sternbilder in der Nähe des Polarsterns. 
Farblithographhie, starke Alters-und Gebrauchsspuren, 
stellenweise alte Retuschen. Ca. 65 x 90 cm
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182� 20.- €
Schulwandkarte/ Lehrtafel: Alligator/ Krokodil, Dtl., 1. 
H. 20. Jh.
Rollkarte, Farblithographie, starke Alters-und 
Gebrauchsspuren. Gebräunt. Keine Schnur. 60 x 91 cm

183� 40.- €
Unbekannter Künstler, tätig 2. H. 20. Jh.
O.T. (weibliche Figur mit Vogel hinter Mauer). 
Holzschnitt, monogr., 35 x 25,5 cm (Bl)

184� 10.- €
Sell, Lothar. 1939 Treuenbrietzen - 2009 Meißen
Illustration zu Gebrüder Grimm: Frau Holle. 1967. 
Holzschnitt auf dünnem Seidenpapier, sign., dat., 
starke Randschäden, 49,5 x 37,5 cm

185� 10.- €
Springer, Reinhard. 1953 Dresden
“Sabine L”. 1988. Ätzradierung/ Büttenkarton, sign., dat., 
betitelt, i.d.Pl. bez., Künstlerexemplar. Blattrand durch 
säurehaltiges Passepartout braun verfärbt, Einriss unt. 
Blattrand, Knickfalte. 32 x 24,5 cm (Pl)/ 50 x 37,5 cm (Bl)

186� 80.- €
Dröhmer, Paul. 1833 Berlin-1886 Laase (Pommern), 
nach Oer, Theobald von. 
Die Fürstin von Gallitzin im Kreise ihrer Freunde. 
Großformatiger Stahlstich, rechter Rand wasserfleckig, 
Blattrand stockig. 47 x 65 cm (D), hinter Glas gerahmt 
im zeitgemäßen Rahmen: 68 x 83 cm
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187� 40.- €
Unbekannter Künstler, 2. H. 20. Jh.
O.T. (Gesicht inmitten gefältelten Stoffes), Holzschnitt, 
monogr., Blattrand mehrfach gefalzt. 28,5 x 24,8 cm (Bl)

188� 10.- €
Konvolut von vier Blatt, E. 19.-1. H. 20. Jh.
a) Ockert, Erich (1889 Dresden-1953 Weixdorf): Simeon mit 
dem Christusknaben, Heimkehr des verlorenen Sohnes. 
Zwei Bll. Radierungen, jew. sign., letztgenanntes Bl. 
stockfleckig. 28 x 26 cm (Bl) bzw. 49,5 x 35 cm (Bl). 
b) Winkler (?), F.: Schäfer mit Herde an der Tränke. 
Radierung, sign., gebräunt, 14,5 x 19 cm (Pl)/ 
22 x 29 cm (Bl);
c) Bernhard Schneider, tätig in Dresden Ende 19. 
Jh., zugeschr.: Landschaftsstudie, aquarellierte 
Bleistiftzeichnung, dat. und ortsbez. “Dresden am 31. 
August”, verso Sammlerstempel, auf Untersatz, 18 x 26 cm;

189� 15.- €
Zwei Darstellung zum Dachdeckerhandwerk, ca. 1700
Der Dachdecker, Der Schieferdecker. Kupferstiche auf 
Bütten, aus dem Ständebuch: Abraham a Sancta Clara: 
Etwas für Alle. Würzburg (Hiob Hertz) 1699–1711. Je ca. 13 x 
8 cm (PA), auf Untersatz mont., hinter Passepartout. 

190� 40.- €
Medvey, Heinrich von
Zwei Kinderbuch-Illustrationen: “Delikatessen H. Igel & 
Sohn”, “Bäckerei und Konditorei”. 1947. Tusche/ Aquarell, 
jeweils sign. und dat., ca. 14,5 x 10 cm (PA), lichtgebräunt. 
Jeweils hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rahmen 28,5 x 22,5 cm
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191� 10.-€
Lademann, Bruno. 1877-1972 Zittau
Ansicht von Zittau (Weberstraße) mit Turm der 
Weberkirche. 1955. Aquarell, re. u. sign. und dat., PA 
lichtgebräunt. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 30,5 x 21,5 cm 
(PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Rahmenmaß 44,5 x 38,5 cm

192� 40.- €
Taggeselle, Karl. Geb. 1898 Meissen, war ansässig in 
Wilsdruff bei Dresden
Pflanzenstudie (Palmen), 1924, Pastellkreide auf Karton, li. 
u. sign., dat. und ortsbez. “Santa Cruz de la Palma”. Hinter 
Glas in breiter, bronzefarbener Holzleiste gerahmt.
Maße: 19,8 x 17,7 cm, Ra. 44,5 x 41 cm.
Karl Taggeselle studierte an der Zeichenschule der 
Meissener Porzellanmanufaktur und an der Dresdner 
Akademie. Malte überwiegend in Öl und Pastell. 
Studienreisen führten ihn u.a. nach Spanien. Ab 1926 
Tätigkeit als Leiter der “Kieler Kunstkeramik”.

193� 120.- €
Bügeleisen, Deutschland, dat. 1802
Bolzeneisen, Messing, Deckplatte graviert/ geflechelt: 
Blume und Initialen CK, “An(n)o 1802”. Verschlussklappe 
mit Scharnier und Riegel. Adlermarke. Holzgriff. 
Bolzen fehlt. L. Koprus 15,5 cm

194� 40.- €
Großer gusseiserner Mörser mit Pistill, 19. Jh.
Gusseisen, geschwärzt, stark korrodiert. Kleeblatt(?)marke 
erhaben und Ziffer “10” auf der Wandung. H. 20,5 cm, 
dazu Doppelnodus-Pistill, L. 35,5 cm
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195� 180.- €
Tintenfass, Russland (?), 2. H. 19. Jh.
Messingteller, emailliert, Glasgefäß doppelwandig, 
gesteinelt, Messingrand und -deckel. Unterseite Reste von 
Vergoldung. H. 11 cm, D. 16 cm

196� 20.- €
Militaria-Büste eines Jagdfliegers (M. v. Richthofen), 
Deutschland, um 1920
Metallguss, bronzefarben patiniert, auf grob behauenem 
Marmorsockel, oxydiert. H. 18,5 cm

197� 10.- €
Kleiner Handleuchter, Deutschland, 19. Jh.
Messing, Tellerfuß, Balusterschaft und Bandhenkel. H. 7 cm

198� 30.- €
Mechanisches Metronom, Deutschland, Fa. Wittner, 2. 
H. 20. Jh.
Modell taktell, Gehäuse Buche, Pyramidenform. 
Funktionsfähig. H. 19,5 cm

199� 10.- €
Rasiermesser, 19. / 20. Jh.
Silversteel-Schneide, leicht beschnitzte Bein-Scheide mit 
Wappen. Klappmechanismus gangfähig, 
muss geschärft werden. L. 24 bzw. 15 cm
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200� 20.- €
Ablageschale für Schreibutensilien o.ä., 2. H. 19. Jh.
Serpentinschale, hexagonal, mit runder Mulde, auf dem 
Rand Kleinbronze Elefant, wohl Wiener Bronze. L. 15,5 cm

201� 10.- €
Figur Amor weinend mit zerbrochenem Bogen, 2. H. 19. 
Jh.
Zinkspritzguss, ohne Sockel, nicht standfest. H. 17,5 cm

202� 80.- €
Trachtenhut als Wanddekoration, 20. Jh.
Strohhut, Krempe mit Samtbespannung, Gewürzgebinde in 
Steckmasse, Kordel mit Quasten. D. 26 cm

203� 10.- €
Doppelhenkel-Väschen, 2. H. 19. Jh.
Metallguss, oxidiert, Relief mit Taubenpaar und 
Rosenranken, st. verwittert. H. 16 cm

204� 80.- €
Trachtenhut als Wanddekoration, 1. H. 20. Jh.
Strohhut, Krempe mit schwarzem Samt bespannt, 
Metallstickerei, Gebinde aus Gewürzen, Samen, 
Früchten, künstl. Blumen etc. D. 30 cm
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205� 20.- €
Halter/ Schreibtisch(?)utensil Gießer am Schmelzofen, 
2. H. 19. Jh.
Zinn o. Zinkspritzguss, Ofen in Becherform mit Haken an 
Außenwand, zwei weitere Haken am Ofenrohr. H. 16 cm

206� 20.- €
Jugendstil-Büste einer jungen Frau, um 1900
Bronze. Auf messingmontiertem Porzellansockel. H. 13 cm

207� 20.- €
Ablageschale für Schreibtischutensilien, 2. H. 19. Jh.
Wiener Bronze. Serpentinschälchen, auf dem Rand 
montierte Bronzefigur eines Buben in kurzen Hosen. 
Gestempelt “Echte Bronce”. H. 10,5 cm

208� 20.- €
Unbekannt, wohl 2. H. 19. Jh.
Gemse im Sprung. Bronze, Messing-Standfuß, 
Zaponlacküberzug. H. 11 cm

209� 20.- €
Kleinbronze allegorische Figur, um 1900
Allegorie auf die Industrialisierung (?): Figur mit Modell 
einer Dampflok und Zange. Bronze auf Serpentinsockel, 
H. 12 cm
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210� 80.- €
Pittaluga, Carlo. Tätig um 1900 in Italien
Nymphe. Weibliche Jugendstilfigur. Bronze, Guss 2. H. 20. 
Jh. Sockelplatte sign., Plakette “Bronze Garanti Paris J. B. 
Dépose”. Auflagenstempel A 7803. Auf Marmorsockel. 
H. 34,5 cm (incl. Sockel) 

211� 20.- €
Drei Einsatzgewichte, 19. Jh.
Messing/ Messing vergoldet. Bechergewichte mit Einsätzen, 
Deckel und Einsätze mit diversen Punzen. 
Jahresstempel 1836, 1861, 1869. D: ca. 55 mm

212� 20.- €
Zwei Andenken-Schmuckdosen, Böhmen, 19. Jh.
Dosen-und Schrankform, Kristallglas, messingmontiert, im 
Deckel/ Deckplatte jeweils Ansichten von Kuranlagen. 
H. 6 bzw. 14 cm

213� 20.- €
Kleinplastik Amor als Schmied, um 1860
Messing,  versilbert, auf Serpentin-Sockel. H. 15 cm

214� 10.- €
Kleiner Foto-Stellrahmen, um 1860/80
Messing, gegossen, partiell versilbert. Reliefierte Rokoko-
Ornamentik mit Rocaillen und Muschelwerk, Hochformat, 
mit montiertem Aufstell-Bügel mit Bildhalter. 
H. 25,5 cm, B. 13 cm (Außenmaß)

215� 20.- €
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Weihnachtsbaumständer, 20. Jh.
Eisen, lackiert. Drei Voluten vereinen sich zu einem 
Ring, Volutenschnecken mit Blüten verziert. Dorn und 
Schrauben zur Befestigung des Baumes. Stark altersspurig, 
Korrosionsschäden. D. (Ring) 8,5 cm, D. 37 cm

216� 20.- €
Weihnachtsbaumständer, 2. H. 20. Jh.
Holz. Dreibeiniger Weihnachtsbaumständer mit 
Schraubmechanismus, Tannengrün. 
Gebrauchsspuren. D. 3,5 cm

217� 35.- €
Deckeldose mit Wiener (?) Bronze, um 1920/ 30
Alabaster, gedrechselt, poliert. Gebauchte Form, auf dem 
Deckel Tierminiatur Maus, wohl Wiener Bronze, vergoldet. 
Deckel geklebt. D. 11,5 cm

218� 20.- €
Schmuckkästchen, Paul Brimhall, 1995
Zedernholz, teilweise poliert/teilweise naturbelassen, 
Schuber sind mit violettem Samt gefüttert, Filzgleiter an der 
Unterseite. 
Kleinster Schuber ist signiert und datiert. 16 x 24 x 15 cm

219� 80.- €
Fünf Schrank-/ Türen-/ Truhenschlösser und 12 
Schlüssel, 17./ 18./ 19. Jh.
Schmiedeeisen. Kastenschloss mit Schlüssel, 8,5 x 9 
cm; Truhenschloss (Katzenkopf), 15 x 14 cm, stark 
korrodiert, mit Schlüssel; Türschloss, Schnappschloss 
auf ausgeschnittener Grundplatte, Kapelle, sparsame 
Eisenschnittverzierung, L. 29 cm, dazu Hohldornschlüssel 
mit schön verziertem Griff; Schnappschloss 
Eisenschnittverzierung und Treibarbeit, L. 21 cm, mit 
Hohldornschlüssel; Schnappschloss unverziert, rostnarbig, 
L. 24,5 cm, dazu Volldornschlüssel. Beigeg.: 7 Schlüssel, 
nierenförmige Reide, Hohldorn, Bart unterschiedl. 
durchbrochen, zumeist rostig. L. 10-14,5 cm
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220� 120.- €
Konvolut Silberglas / Bauernsilber, 
Böhmen, 2. H. 19. Jh.
Reste von Bemalung, teils Gelbtönung durch Silberbeize, 
teilweise Granulatdekor. Bodenöffnung des Fußbechers 
mit Siegel (“HW”, vermutlich Fa. Hugo Eduard Wolf) 
verschlossen. Fußbecher (H. 14,5 cm), Pokalglas 
(17,5 cm) und drei Kerzenhalter (H. 22 bis 35,5 cm). 
Wachsrückstände, Dekor teilweise berieben. 

221� 10.- €
Jagdglas
Doppelokulariges Fernglas der Firma B. Nickel, Marburg. 
Modell Supra 7x45, nummeriert 303260. Justierbar. Mit 
Schutzabdeckung am Lederriemen. 
H 20 cm. Gebrauchsspuren.

222� 10.- €
Klappschloss
Wohl Vorderasien, 1. Hälfte 19. Jh. oder älter. Eisen. 
Schlossteil mit quadratischer Platte zur Montage an 
der Tür oder dem Auslass, Schlüssel. Riegelelement zur 
Wandmontage im Verbund, flexibel gelagerter Riegel mit 
ornamental verziertem Schild in stilisierter Blattform. L 28 
cm, B 31 cm. Altersgemäßer Zustand.

223� 10.- €
Set von vier Stoßzähnen
Hauer, je ein Paar gebogen und gerade. Von Warzenschwein 
(Afrika) und unbekanntem Tier. L max 35 cm. 
Altersgemäßer Zustand.

224� 40.- €
Biedermeier-Dose
Hartholz (Birne?), schwarz bemalt. Mitte 19. Jh. Bauchige 
Deckeldose mit Klappdeckel und Schloss auf Standfuß. 
Umlaufendes Blüten- und Rankendekor, der Deckel mit 
Blattornamentik. Schlüssel fehlt. H 19 cm. Altersspuren.
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225� 40.- €
Bleiglasfensterbild
Mit figürlicher Schilderung der “Hohen Minne” 
- historisierende Figur eines jungen Mannes in 
herrschaftlichem Gewand mit glühendem Herzen. 
Schwarzlotmalerei und farbiges Glas bzw bemaltes Glas. 
Partiell Aufschmelzungen. Wohl um 1900/10, eventuell 
älter. Unten rechts monogrammiert “F.” (?) Mit Kette zum 
Aufhängen. 21 x 11 cm. 
Einzelne Partien mit Sprung. Angeschmutzt.

226� 10.- €
Trappistenabtei Staouëli (Algerien)
Kleines rundes Andachtsbildchen in floral ornamentaler 
Gestaltung hinter Glas. Um 1870. Rückseitig Siegel des 
Abtes Augustin Charignon (1856-1893). Mit Öse. D 7 cm. 
Leicht angestaubt und etwas verblasst.

227� 30.- €
Petschaft, Dtl., 1. Viertel 20. Jh.
Schaft/ Griff Kunststoff o. Bein, rot eingefärbt, Applikation 
Eisernes Kreuz in Messing/ patiniert, Siegelfläche graviert 
“IMJ(?)” mit Krone. H. 65 mm

228� 10.- €
Set von sechs Messerbänkchen
Kristallglas, Knochenform, geschliffen. 1. Hälfte 20. Jh. 
L 8 cm. Leichte Gebrauchsspuren.

229� 20.- €
Satz Kaviarlöffel
Perlmutt, geschnitzt. Sechs kleine Löffelchen für den 
Genuss von Kaviar oder Wachteleiern. 20. Jh. 
In originaler Box. L 11 cm.
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230� 20.- €
Konvolut von drei Klapp-Lorgnons
Jeweils doppelglasig mit Klapp-Federmechanismus. 
Mitte 19. Jh. Zwei Modelle aus Kupfer, vergoldet, eines aus 
Silber (ungeprüft). 
In verschiedenen Sehstärken eingeschliffen. 
L ca 12 cm, D Glas ca 4 cm. Gebrauchsspuren.

231� 10.- €
Handlupe
Elegantes Vergrößerungsglas mit Elfen(?)beingriff und 
Silbermontierung. Lupenglas in verchromtem Ring, beides 
zum älteren Griff ergänzt. D 7,5 cm, L 18 cm.

232� 10.- €
Konvolut von vier Kleinteilen aus Zinn
Teils patiniert. 19. und frühes 20.  Jh. Flaschenverschluss in 
Kleeblattform (Orivit, Köln, 1904, Modell 2029) mit Korken 
(ergänzt), Pillendose mit Ringelblumendekor, Nadelkissen 
in Form eines Damenschuhs und kleiner Kerzenhalter in 
Form einer Wärmflasche. L max 11 cm. 
Verschieden altersspurig.

233� 10.- €
Korkenzieher-Set
Vier dekorative Korkenzieher in teils figürlichem 
Dekor: Multifunktionswerkzeug in Hammeroptik 
mit Korkenzieher, Nagelzieher, Hämmerchen, 
Zigarrenkistenöffner. Mahagonigriff. Deutsches 
Reichsgebrauchsmuster 42057 von 1895, gemarkt und 
nummeriert. Verdeckter Korkenzieher in Schlüsselform, 
Metall, versilbert. Kleines Taschenmesser mit zwei Klingen 
und Korkenzieher, Perlmutt-Auflage. Kellnerbesteck der 
Marke “Raphael Apéritif”, Frankreich, Messing. 
L max 13 cm. Unterschiedlich stark altersspurig.

234� 10.- €
Miniaturkonsole für Weihwasser
Wohl Frankreich, 19. Jh. Emailliertes Messing, im Boulle-
Stil. Klappdeckel, Holzrückwand mit Haken. Gewöhnlich 
im Zusammenhang mit einem dekorgleichen Kruzifix, hier 
solo. H 6,5 cm.
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235� 40.- €
Biedermeier Glasei
Türkisblau eingefärbtes Glasei mit Emaillemalerei 
und Bronzeornamentik zum Aufklappen in filgranem 
Bronzewagen. Rad beweglich gelagert. Bekrönung durch 
eine kleine Taube. Mitte 19. Jh. H Ei 8 cm, L ges. 13 cm. 
Etwas altersspurig.

236� 10.- €
Graf von Faber Castell
Spitzer in Säulenform, versilbert. In Erlenholzcassette 
mit Metallschwungdeckel. Dazu vier Bleistiftfragmente, 
eine versilberte oder platinierte Schraubkappe, vier 
Radiergummienden, eine Ersatzklinge. Aus der 
Produktserie “Perfekter Bleistift”. Spitzer H 3,5 cm , 
D 1,5 cm. Gebraucht.

237� 350.- €
Louis Vuitton
Reisekoffer. Monogram, Canvas. Vintage (1970er 
Jahre). Amerikanische Fabrikation unter Lizenzierung 
durch Louis Vuitton, Frankreich (Label). Klassischer 
Reisekoffer im querrechteckigen Format mit gummierter 
Baumwollbespannung und Lederapplikationen über 
Stahlrohrgestell. Monogramm-Design durchlaufend. 
Innenauskleidung aus hellem Leinengemisch, zwei 
Seitentaschen und Gurtbänder. Ledertragegriff und 
zwei Riemen mit Schnallen, ein Riemen mit dezenter 
goldfarbener Monogrammprägung “SLP”. Gegenläufiger 
Reißverschluß. 68 x 45 x 21 cm. 
Deutliche Gebrauchsspuren. Kein Sicherheitsschloß.

238� 350.- €
Louis Vuitton
Großer Reisekoffer Monogram Canvas. Vintage. 
Geräumiger Reisekoffer im klassischen Monogramm Design 
(durchlaufend) mit cognacfarbenen Lederapplikationen. 
Gummiertes Baumwollgewebe über Stahlrohrkonstruktion. 
Innenraum mit chamoisfarbenem Seiden-Baumwoll-
Gewebe ausgekleidet. Zwei Seitentaschen, zwei Gurtbänder 
mit eingewebtem Schriftzug und gebrandeten Schnallen 
für die untere Ebene. Zwischenboden ebenfalls mit 
Gurtbändern. Ledergriff mit originalem Adressanhänger, 
zwei Gurte. Deckel und Boden mit Stabilisatorelementen. 
Doppelläufiger Reißverschluß, zwei originale Schlösser 
(davon eines mit passendem Schlüssel). 78 x 53 x 30 cm. 
Vielbereist, deutliche Gebrauchsspuren, Flüssigkeitsspuren 
im Innenraum. Eine Reißverschlußlaffe abgebrochen.
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239� 30.- €
Wachsstockbüchse
Messing, partiell Kupfer. 1. Hälfte / Mitte 19. Jh. Gerillte 
Wandung, abnehmbarer Deckel mit zentralem Loch zur 
Durchführung des Wachsfadens. Gebördelt, Zackennaht. 
Innenseitig wohl verzinnt. H 19 cm. Altersspuren.

240� 10.- €
Figürlicher Notizblockhalter
Bronze (oder Gelbguß), gegossen. Keilförmiger Untersatz 
mit bekrönender Dackelfigur und Schraubklemme. Um 
1920/20. Unterseitig gemarkt “S”. H 10 cm, L 16 cm. 
Etwas altersspurig.

241� 10.- €
Kleiner sitzender Putto
Metallguß, bronzefarben patiniert. Auf schwarzem 
Steinsockel (ergänzt). Kleine Figur eines leicht schwebend 
sitzenden Puttos in Betrachtung einer Zitrone (?). 
H ges. 10 cm. 

242� 10.- €
Schlanke Schatulle mit Klappdeckel
Mahagoni furniert mit zarter Fadenintarsie. 19. Jh. Wohl als 
Zigarrenkiste zu verwenden. 20 x 15 x 3,5 cm. Außenseitig 
etwas berieben.

243� 10.- €
Formschöner Hammer eines Richters
Mahagoni, dunkel gebeizt. Doppelseitige Schlagfläche in 
dedrückter Kugelform. Ergonomischer Griff. 
L 20 cm. Gebrauchsspuren.
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244� 10.- €
Vier verschiedene Teile aus verarbeitetem Metall
Gürtelschnalle mit floraler Ornamentik und zentralem 
Bildfeld, 8 x 7 cm. Korkenstopfen mit Figur eines 
Trunkenen, Gelbguss, 7 cm + Kork. Kleiner ovaler Rahmen 
aus Blech mit Scherenschnitt hinter Kristallglas, 
D max 10 cm. Messingwandteller mit floralem Dekor, 
D 12 cm.

245� 10.- €
Set von sieben Tafelmessern mit Horngriff und 
Silberblechornamenten. Frankreich. Klinge aus 
gehärtetem Stahl. L 24,5 cm. Gebraucht. 
Klingen vereinzelt locker, zwei Dekorendstücke separat.

246� 10.- €
Set von neun Streich- oder Buttermessern mit 
Horngriff und Silberblechornamenten. Frankreich. 
Klinge aus gehärtetem Stahl. L 20,5 cm. Gebraucht. 
Klingen vereinzelt locker, zwei Dekorendstücke fehlen.

247� 10.- €
Becher mit Standfuß aus geschnitzer und 
gedrechselter Kokonussschale. Mittig verschraubt. 
Wohl 2. Hälfte 19. Jh. H 13 cm, D 8 cm. 
Etwas altersspurig, insgesamt gut erhalten.

248� 20.- €
Längsovale Jardinière mit Empire-Elementen. 
Blech, farbig gefaßt. 19. Jh. Schwanenhenkel und 
Rosenblütenband. L ges. 45 cm, B 21 cm. 
Berieben, Farbabplatzungen.
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249� 20.- €
Leicht architektonisch geformtes Preziosen-Futteral. 
Holz mit Überzug aus genarbtem Leder, Samtauslage. 19. 
Jh. H 19 cm, D 17 cm. Deutlich gebrauchsspurig.

250� 10.- €
Zwei Handspiegel in Mahagoni-Rahmen. 19. Jh. 
Glas jeweils leicht gephast, Griffe handschmeichlerisch 
ergonomisch geformt. Spiegelfläche einmal quer- und 
einmal längsoval. L 31/37 cm. Partiell etwas erblindet. 
Ein Falzbereich mit leichten Ausbrüchen.

251� 10.- €
Schachbrettband, 19. Jh.
Gewebter Wollfaden in grün-weiß mit geschlungenem 
Schachbrettmuster. L. ca 470 cm. B. 3 cm.
Eine Stelle mit dezenter rötlicher Verfärbung.

252� 60.- €
Bismarck - Relief, 2. H. 20. Jh.
Holz, Zinn. Relief von Otto von Bismarck im Seitenprofil, 
auf lackierte Holzplatte montiert, Wandaufhängung. 
Relief berieben. 36 x 29,5 x 7 cm

253� 15.- €
Paar Übertöpfe, 2. H. 20. Jh.
Keramik, bemalt mit blühenden Rosenzweigen, Goldfaden. 
Deutliche Gebrauchsspuren, Goldfaden berieben. D. 16 cm
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254� 80.- €
DDR Besteckset mit Porzellangriff
Modell 700 Auer Besteckset, 34 Teile, Set für sechs Personen 
mit Vorlagebesteck. Zwiebelmuster, Originalverpackung 
(ein Einschub nicht mehr vorhanden), 
neuwertiger Zustand. 

255� 10.- €
Glaskanne, 20. Jh.
Farbloses Glas, Fuß irisiert, umlaufend Mattschnitt-
Weinranke zwischen Goldlinien. Goldrand. H. 20,5 cm

256� 20.- €
Glaskaraffe mit Silbermontierung, um 1901
Birnenförmige Glaskanne mit Sternschliff am Boden, 
Henkel und Halsende aus montiertem Silber (800). 
Koch & Bergfeld, Bremen. Punzen Halbmond und 
Krone, Feingehalt und Meister. Dazu Händlermarke 
und Nummerierung “37230”. Klappdeckel außenseitig 
mit Monogramm und Datierung 1901, innenseitig mit 
punzierter Widmung. H 22 cm. 

257� 40.- €
Glaskanne mit Zinnmontierung um 1910
Grünes Glas, dekorative Montierung mit Henkel 
und Scharnierdeckel in Zinn mit reliefierter 
Jugendstilornamentik: Weinranken. H. 29,5 cm

258� 20.- €
Glaskanne, Bayrischer Wald (?), um 1900
Grünes Glas, rippenoptisch, Abriss kugelig ausgeschliffen, 
in Opakemailmalerei dekoriert: Blumen und Goldgräser. 
H. 27 cm
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259� 30.- €
Saftkanne, um 1900
Hellgrünes Glas mt floraler Emailbemalung, 
Goldlinien, Reliefzinndeckel. H. 36,5 cm

260� o.L.
Glaskanne, Oberlausitz (?), 2. H. 19. Jh./ um 1900
Leicht grünstichiges Glas mit Bläscheneinschlüssen. 
Konisch ausschwingende Form mit Ausgussschnäuzchen, 
angeschmolzener Henkel. Zinndeckel. H. 30,5 cm

261� 20.- €
Glaskanne, Deutschland, um 1900
Leicht blaustichiges Glas, rippenoptisch, Abriss 
unverschliffen. Emailbemalung Mohnstengel. 
Reliefzinndeckel. H. 38,5 cm

262� 40.- €
Pokalglas, Böhmen, dat. 1938
Kristall, reich geschliffen (Stern-, Rauten- und 
Steinelschliff), auf oktogonalem Fuß fünfseitig facettierter 
Schaft, Kuppa mit matt geschnittener Inschrift “III. Platz 
9.1. 38 P. S. B. Motorradabt.”. Fußrand min. flohbissig, 
Fußunterseite Chip. H. 24 cm

263� 10.- €
Vase, Thüringen (?), 2. H. 19. Jh.
Blaues Farbglas, Balusterform. H. 26 cm



59 Kunstauktionshaus Günther
264� 10.- €
Kleine Vase, 2. H./ Ende 19. Jh.
Farbloses Glas, Kerbschliffdekor, Bodenschliffstern, in der 
Mitte des Halses dekorative Montierung: 
ein Blumenzweig, ausgefasst in Granat. H. 12,5 cm

265� 40.- €
Konvolut von 9 Gläsern, 19. Jh.
Farbloses Glas, 2 St. mit Schaft, die übrigen in Becherform. 
Schäl-, Linsen- bzw. Kerbschliffdekore, 2 St. ungeschliffen. 
Teilweise mit Randchips. H. 8,5-13,5 cm

266� 20.- €
Zwei Vasen, 20. Jh.
Hellblaues Pressglas, Glockenblumenkelch-Form. H. 15 cm

267� 20.- €
Vier Fußbecher, Böhmen,  um 1840 und später
Farbloses bzw. bernsteinfarbenes Glas, Überfänge in 
Zinnemail/ Zinnober/ Grün, durchschliffen, ein St. mit 
floraler Emaibemalung, 2 St. mit Vergoldung. H. 13-18,5 cm

268� 20.- €
Fußbecher, Böhmen, Mitte 19. Jh.
Farbloses Glas, Rotbeize mit kreisförmigen Aussparungen, 
goldgehöhte Emailmalerei mit kleinen Blumenbuketts, 
ein Medaillon leer. H. 12 cm

269� 20.- €
Drei Andenken-Schmuckdosen, deutschsprachiger 
Raum (Böhmen), Ende 19. Jh.
Kristallglas mit Messingmontur, ein St. auf Deckel 
geschnitten: “Maria Zell”, Deckelchip. Dabei ein 
Taschenuhrenhalter (textile Innenausstattung stark 
zerschlissen). H. 5,5-10 cm; beigeg.: 
Pfennigdose in Form einer Taschenuhr, Metall, D. 32 mm.
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270� 20.- €
Fußbecher, wohl 20. Jh.
Farbloses Glas, gelb gebeizt, Fuß geschält. Die Kuppa in 
Mattschnitt dekoriert mit Freimaurersymbolik in der Art 
eines Logenglases. Fuß min. kantenbest., Bodenschliffstern. 
H. 17 cm

271� 20.- €
Fußbecher, Böhmen, Stil um 1840
Farbloses Glas, partiell rot und gelb gebeizt, Kuppa 
durch Kerbschliff in Felder unterteilt mit floralem 
Mattschnittdekor. H. 14,5 cm

272� 20.- €
Kompottschüssel mit 6 Schalen, um 1900/ 1920
Farbloses Glas, gebogt geschliffener Rand (Walzenschliff), 
Linsenschliffdekor. Partiell kleinere Randchips. D. 18,5 cm, 
D. Schälchen 14,5 cm

273� 20.- €
Kleine Art-déco-Vase, Böhmen, ca. 1920
Farbloses Glas mit violettem Überfang, partiell gelb gebeizt, 
Blankschliff-und Mattschnittdekor: stilisierte florale 
Ornamente und Singvogel auf Zweig. Rand partiell min. 
abgeschliffen, Bodenchip. Bodenschliffstern. H. 11 cm

274� 20.- €
Fußbecher, 20. Jh.
Farbloses, dickwandiges Glas, vierseitiger Fuß mit konkav 
ausgeschliffenen Ecken, Kuppa am Ansatz geschält. 
Freimaurer-Symbole in Mattschnitt. H. 16 cm
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275� 20.- €
Fußbecher, Bayerischer Wald, wohl Glashütte 
Schachtenbach, um 1900
Farbloses Glas mit Opakemailbemalung und Vergoldung: 
Maiglöckchenstengel und rose Blüten, Goldrand. H. 15 cm

276� 10.-€
Jugendstil-Bonbonglas/ Glasschale, um 1910
Farbloses Glas mit Email-o. Kaltbemalung Iriszweig auf 
grünem Grund. Fuß und Rand Metall mit Bügelhenkel. 
Kein Deckel. H. 12 cm

277� 20.- €
Großer Becher/ Vase, Böhmen/ Schlesien, Mitte/ 2. H. 
19. Jh.
Leicht blaustichiges, dickwandiges Glas, zylindrische Form, 
unteres Wandungsdrittel Schälschliff, in der oberen Hälfte 
Freimaurersymbolik in Mattschnitt. 
Schliffverzierter Boden. H. 14,5 cm

278� 20.- €
Potpourrivase, 20. Jh. 
Grünes Farbglas, Abriss verschliffen, hohe Kelchform  auf 
Balusterschaft, unterer Wandungsteil Aufschmelzungen, 
gerippt. H. 30 cm

279� 10.- €
Logenglas, wohl 20. Jh.
Farbloses Glas, am massiven Ansatz geschält, Kuppa in 
Mattschnitt mit Freimaurer-Symbolik dekoriert. 
Randchip. H. 12 cm
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280� 10.- €
Becherglas, Böhmen, 19. Jh.
Farbloses Glas mit Überfängen in Zinnemail und Blau, in 
Ranken durchschliffen, schauseitig Rundmedaillon mit 
Mattschnitt-Ansicht “Marienbrunnen”. 
Lippenrand partiell abgeschliffen. H. 9,5 cm

281� 10.- €
Zwei Bechergläser, Sachsen, 19. Jh. bzw. 1907
a) Andenkenglas, farbloses Glas, gemalte Ansicht “Kottmar”, 
Goldrand, H. 10 cm; 
b) farbloses Glas mit Schablonendekor in Silber 
“Schulfest Loschwitz 1907”. H. 12,5 cm

282� 40.- €
Glaspokal, CSSR (?), 20. Jh.
Farbloses Glas mit Überfang in Blau, 
Schliff-und Schnittdekor, Vergoldung. H. 17 cm

283� 40.- €
Becherglas, Stil um 1800
Farbloses Glas, reiches Schliff-und Schnittdekor, Füllhorn-
Fries in Mattschnitt, geschnittenes Monogramm “LF”. 
Lippenrand abgesetzt und unregelmäßig abgeschliffen. 
Walzenschliff im Boden. Kantenbest. H. 11,4 cm

284� 20.- €
Vase, um 1900
Apfelgrünes Opal(in)glas mit Emailbemalung: 
Margerittenzweig auf der Schauseite, Goldgräser berieben. 
Balusterform mit gefälteltem Rand. Abriss unverschliffen. 
H. 26 cm
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285� 20.- €
Vase, wohl Böhmen, Anf. 20. Jh. 
Honigfarbenes Glas mit weißer Spiralfadeneinschmelung, 
nach außen umgeschlagener Rand gefältelt, auf der 
stangenförmigen Wandung spiralig verlaufendes 
aufgeschmolzenes Glasband. H. 28 cm

286� 20.- €
Vase, um 1900
Milchiges Glas mit Opakemailbemalung: Mohnblumen, 
Farbiger Rand. Malerei stark berieben, Rand berieben. 
H. 35,5 cm

287� 20.- €
Zwei Schalen, um 1920
Glas. a) Kristall, Volutenfüßchen, Schliff-und Schnittdekor, 
D. 13,7 cm;
b) farbloses Press(?)glas o. formgeblasenes Glas, Dekor 
Enziansträußchen, Kaltbemalung. D. 11 cm

288� 60.- €
Sechs Römer, 19. Jh.
Grünes Glas, ein St. in der Farbe leicht abweichend, 
gesponnener Fuß, auf dem Nodus drei Beerennuppen, 
Kuppas teils stärker, teils schächer gebaucht. Ein St. am Fuß 
min. Chip. H. 13 cm

289� 20.- €
Vase, um 1900
Farbloses Glas mit Opakemailbemalung: Rosen und 
Vergissmeinnicht, der untere Wandungsteil lüstriert. 
Randchips, Rand abgeschliffen. H. 25,5 cm
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290� 10.- €
Vase “Hand mit Füllhorn”, Frankreich, um 1900
Blaugrünes transparentes Glas, in die Holzform geblasen, 
Abriss unverschliffen. Wellenrand. H. 21,5 cm

291� 10.- €
Likör-Karaffe mit zwei Kelchgläsern, 19. Jh.
Farbloses Glas, Abriss unverschliffen, florale 
Emailbemalung (stilisiert) in Weiß auf mattblauem Band. 
Karaffe (H. 22 cm) an der Kleeblatt-Öffnung min. 
Chip. H. Gläser 7,5 cm 

292� 30.- €
Karaffe, 19. Jh.
Farbloses Glas, Kleeblattöffnung, Bemalung in Opakemail 
und Gold: Feston mit Rose und Maiglöckchen. 
Goldrand. Abriss unverschliffen. H. 27,5 cm

293� 10.- €
Zwei Römer, Böhmen o. Schlesien, um 1900 (?)
Farbloses/ orangefarbenes Glas, Kuppas wabenoptisch. 
Reich gegliederter Schaft hohl, mit vier Beerennuppen. 
H. 19,5 cm

294� 30.- €
Ranftbecher, 20. Jh.
Farbloses Glas, Gelbbeize, Waben-und Schälschliff, 
floraler Mattschnittdekor. H. 13 cm
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295� 40.- €
Sechs Likör-Römer, VEB Glaswerk Döbern, 1980er 
Jahre
Farbloses Glas mit farbigen Überfängen, Schliff-und 
Schnittdekor. H. 13 cm

296� 80.- €
Sechs Römer, 19./ 20. Jh.
Grünes Glas, dreifach eingeschnürter Hohl-Balusterschaft, 
bauchige Kuppas in Mattschnitt mit Weinranke verziert. 
Abriss verschliffen. 
Unter gezahntem Band vier Beerennuppen. H. 18,5 cm

297� 60.- €
Konvolut von sieben Römern, Böhmen/ Schlesien, um 
1900-2. H. 20. Jh.
a) Fünf St. Kristall, bauchige bzw. glockenförmige Kuppas, 
farbige Überfänge, diverse Schnitt-und Schliffdekore, ein St. 
min. Chip am Lippenrand, H. 20-21,5 cm;
b) paar kleine Römer, farbloses/ rosalinfarbenes Glas, 
vorgetäuschter Spiralfuß, H. 14 cm

298� 10.- €
Glasdose, in der Art Lalique, 20. Jh.
Farbloses Glas, mattiert, Ätzdekor rot eingefärbt, auf dem 
Deckel Glasfigur Vogel. Deckelrand min. Chips. D. 14,5 cm

299� 40.- €
Vier Jugendstil-Teeglashalter mit drei Glaseinsätzen, 
um 1910
Glashalter Neusilber (?), durchbrochen im linearen 
Jugendstil, drei der originalen Einsätze in farblosem Glas 
mit Ätzdekor. H. 8,5 cm 

300� 15.- €
Vase, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, Tupfen-und Laufdekor in transparenten 
(Email?)Farben, zylindrische Form. H. 24,5 cm
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301� 15.- €
Vase, Bayrischer Wald, Rachelkristall Weidensteiner, 
2. H. 20. Jh.
Glas, irisiert, violetter Glasfaden umsponnen, in 
Transpartenemail und Gold bemalt: Clematisranken. 
Boden sign. H. 19 cm

302� 30.- €
Sechs Bowlegläser, Schlesien/ Riesengebirge, um 1890
Bernsteinfarbenes Glas, rippenoptisch (modelgeblasen), 
mit abgesetztem Fuß, angeschmolzener Henkel. Buben und 
Mädchen in weißem Email (sog. Schneemalerei). 
Teils min. Randchips. H. 8,3 cm

303� 10.- €
Sechs Süßwein-Gläser, Böhmen, 20. Jh.
Farbloses Glas, dunkelroter Überfang, Schliffdekor. H. 14 cm

304� 10.- €
Drei Cognac-Schwenker, Böhmen, 20. Jh.
Farbloses Glas, Überfänge in Violett, Rosa und Grün, 
Schliffdekor Schleuderstern. H. 11 cm

305� 10.- €
Satz von sechs Whiskygläsern (Tumbler), Böhmen, 20. 
Jh.
Farbloses Glas, Überfänge in Grün, Bernsteinfarben und 
Blau, Schliffdekor. Vier St. Lippenrand gechipt. H. 7 cm

306� 10.- €
Satz von sechs Weinkelchen, Böhmen, 20. Jh.
Kristallglas, farbige Überfänge in Uranglas, Violett und 
Grün, Schliffdekor, geschliffener Schaft, 
Scheibenfuß mit Schliffsternen. H. 16,5 cm
passend zu Katalog-Nr. [...] 

307� 20.- €
Satz von acht Champagner-Schalen, Böhmen, 20. Jh.
Kristallglas, farbige Überfänge in Violett; Gelb und 
Weinrot, Schliffdekor, geschliffener Schaft, Scheibenfuß 
mit Schliffsternen. Ein Glas gechipt, drei mit min., kaum 
sichtbaren Randabplatzungen. H. 15.5 cm
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308� 10.- €
Glaskanne mit sechs Kelchgläsern, Rumänien,
 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, Mattschnitt-Dekor stilisierte Rosen und 
Gräser, Goldblätter, Goldrand. Ein Glas am Lippenrand 
minimal abgeplatzt. H. (K) 27,5 cm, Reste orig. Etikett, 
H. (Gläser) 11  cm

309� 10.- €
Zwei Briefbeschwerer, Böhmen, um 1920
a) farbloses Glas, aus transparentem Kröselkissen 
hervorwachsende Trichterblume, H. 8,5 cm;
b) farbloses Glas, Trichterblume, darüberliegende Ebene 
grüner und blauer Glaskrösel mit drei hervorwachsenden 
Blüten. H. 8 cm

310� 10.- €
Zwei Briefbeschwerer, Ostsachsen/ Lausitz, um 1920
Sog. Bischofswerdaer, farbloses Glas, Kugelform, a) über 
Topf aus bunten Glaskröseln Netz aus Luftbläschen, 
darüber aus bunten Glasstäben der Name “Frieda” im 
Blumenkranz. Oberflächenkratzer. H. 7,5 cm; b) Topf aus 
weißen und roten Kröseln, 7 eingestochene Luftblasen 
verbunden durch Glasstäbe, darüber Monogramm 
“EJK” aus Glasstäben in floraler Rahmung. H. 8 cm

311� 10.- €
Zwei Briefbeschwerer, 2. H. 20. Jh.
a) Eiform, farbloses Glas mit zwei eingeschmolzenen 
Spiralen in schwarzem und weißem Glas, H.11 cm;
b) gedrückte Kugelform, weißes Kissen mit Reader’s Digest-
Logo (Pegasus), umrahmt von Millefiori-Blüten in Rot. 
H. 5,5 cm

312� 20.- €
Zwei Briefbeschwerer, Sachsen/ Lausitz/ Böhmen, ca. 
1920
a) Kugelform, facettiert, Kröseltopf aus bunten Kröseln, 
eingestochene Luftblase mit roten blütenblattartigen 
Glasfäden, darüber Schmettterling aus bunten Glaskröseln. 
H. 9 cm;
b) oben abgeflachte Eiform, facettiert, hoher Kröseltopf aus 
bunten Glaskröseln, umgebend fünf langstielige Blüten. 
H. 11,5 cm
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313� 20.- €
Drei Briefbeschwerer, Malta, Mdina Glas, 2. H. 20. Jh.
Farbloses Glas, Kugelform, ein St. fünffach abgeflacht, 
innen dunkelblau in Gelbgrün netzartig umsponnen bzw. 
Unterwasserlandschaft aus farbigen Glaskröseln. 
Sämtl. sign., H. 6-9 cm

314� 10.- €
Briefbeschwerer, Böhmen, ca. 1920
Farbloses Glas, facettiert, Kröselkissen aus opaken farbigen 
Glaskröseln, fünf fliederfarbene Blumen. 
Wandung min. best. H. 9,5 cm

315� 10.- €
Briefbeschwerer, Ostsachsen/ Lausitz, um 1900/ 1920
Kugelform, farbloses Glas, Kröseltopf unter Netz aus 
Blasen, aus farbigen Glasstäben ein Stern mit Initialen OM. 
H. 8,3 cm

316� 10.- €
Lalique, Frankreich
Glasobjekt / Glaskachel mit stilisiertem Dekor einer 
Rosenblüte im Morgentau. Farbloses Glas, partiell mattiert. 
Signiert unten rechts. 11,5 x 11,5 cm.

317� 30.- €
Lalique, Frankreich
Kauernde. Glasfigur, partiell mattiert. 
In Klappetui mit Firmenbezeichnung. H 6 cm.
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318� 10.- €
Kleine Federschale oder Briefbeschwerer, 1. Hälfte 19. 
Jh.
Glas, leicht gemuldet und unterseitig mit farbigen 
Aufschmelzungen mit zentralem goldenen Stern. 
L 7,5 cm. H 3 cm. Bestoßen.

319� 100.- €
Kleine Bechervase, Meissen, 2010
Porzellan, bunte Blumenmalerei (Blume 1), Goldrand, 
Aufdruck “Freunde des Meissener Porzellans” in Gold. 
Sonderedition 2010. Schwertermarke. H. 5,2 cm

320� 10.- €
Porzellangruppe Zierfische, Ilmenau, Metzler & 
Ortloff, vor 1972
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung, 
Sockelmonogr. “HD” ligiert (Helmut Diller). 
Farbstempelmarke, blindgepr. Modellnr. “7295”. H. 16 cm

321� 90.- €
Teekanne, wohl Thüringen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, bauchige Form, Reliefzierrat Gebrochener 
Stab, unterglasurblaues Dekor Strohblume. Ohne den 
geflochtenen Henkel. Deckel rest. H. 15,5 cm

322� 10.- €
Skalarengruppe, Ilmenau, Metzler & Ortloff, 1. H. 20. 
Jh.
Unterglasurstaffierung. Farbstempelmarke, blindgepr. 
Modellnr. “7296”. H. 18 cm
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323� 10.- €
Paar Tassen mit Untertassen, um 1820
Porzellan. Zylindrische Form mit Ohrenhenkel, Untertassen 
mit konisch ausgestellter Fahne. Polychrome Malerei: 
Kranz aus Rosen und Vergissmeinnicht, Initialen “H. W.” in 
Zweigrahmung. Zwei Teile Haarrisse. H. (T) 6 cm, D. 13 cm

324� 10.- €
Tierfigur Schäferhund sitzend, Ilmenau, Metzer & 
Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Unterglasurstaffierung. Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “5656”. H. 20,5 cm

325� 60.- €
3 Kaffeetassen mit 4 Untertassen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor. Zwei Teile 
gechipt. Schwertermarke. H. (T) 6,5 cm, D. (UT) 14 cm

326� 10.- €
Tierfigur Schäferhund liegend, Ilmenau, Metzler & 
Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Unterglasurstaffierung. Farbstempelmarke. 
L. 22,5 cm

327� 40.- €
Tierplastik Diebische Elster, Ilmenau, Metzler & 
Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung, 
Sockelmonogr. HD (Helmut Diller). Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “7548”. H.  25 cm

328� 40.- €
Weihnachts-o. Adventsteller, um 1920/ 30
Keramik, runde Schale mit Wellenrand, im Rand integriert 
vier Kerzenhalter mit sternförmigen Tüllen. Laufglasur und 
Bemalung mit weihnachtlichem Motiv Tannenzweig mit 
Anhängern. Glasurabplatzer an Tüllen, 
eine Tülle beschädigt. D. 30,5 cm
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329� 10.- €
Tierfigur Robbe, Ilmenau, Metzler & Ortloff, 1. H. 20. 
Jh. (vor 1948)
Porzellan, Unterglasurstaffierung. Farbstempelmarke, 
Modellnr. “7664”. H. 6,5 cm

330� 120.- €
Kaffeekanne, Meissen, 1774-1824 (Marcolini)
Porzellan, bauchige Form mit klassizistisch gebrochenem 
Henkel, Indische Malerei. Henkel und Ausguss min. best., 
Deckelknauf ergänzt, Deckelrand abgeschliffen. Haarrisse. 
Schwertermarke mit Stern, Beizeichen. H. 27 cm

331� 30.- €
Porzellanfigur Junge mit Schalmei auf Vogelkäfig, 
Ilmenau, Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke, blindgepr. Modellnr. “6826”, 
Sockelmonogr. “R. Sch.”. H. 14 cm

332� 10.-€
Große Vorlegeplatte, Meissen, 1924-33
Porzellan, weiß. Schwertermarke, 2 Schleifstriche und 
Weißstrich. D. 43 cm

333� 30.- €
Zwei Vertikofiguren Kinder mit Tierkindern, Ilmenau, 
Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Staffierung in polychromen Aufglasurfarben. 
Farbstempelmarke, H. je 5,5 cm

334� 60.- €
Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 34 cm



 72 Kunstauktionshaus Günther
335� 10.- €
Porzellanfigur Junge mit Tröte auf Fliegenpilz, 
Ilmenau, Metzler & Ortloff, um 1930
Porzellan, polychrome Staffierung in Aufglasurfarben, 
Farbstempelmarke. Blindgepr. Modellnr. “7149”. H. 7,2 cm

336� 60.- €
Sieben Teller, Meissen, vorw. 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Ein St. 
Randunterseite Chip. Schwertermarke, teils Schleifstriche. 
D. 18 bzw. 20 cm

337� 50.- €
Tänzerin, Wallendorf/ Thüringen, Schaubach-Kunst, 2. 
Viertel 20. Jh.
Porzellan, polychrome Staffierung. Modell Kurt Steiner. 
Haar-bzw. Glasurrisse (Rockschwung). Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “1202”. H. 24,5 cm

338� 60.- €
Zwei Minibücher mit Meissen-Plakette im Deckel, 
Meissen
a) Werner, Heinz/ Gründel, Rita: Visionen aus “1001 
Nacht” auf Meissener Porzellan. Leipzig o. J. 12°, 
Kunstledereinband, 223 S., Vorsatz zweifach signiert. Im 
Schuber.
b) Werner, Heinz: Du Traum aus Meissener Porzellan. Ein 
Kritzelbüchlein. Leipzig o. J. 12°, Ldr., 207 S., im Vorsatz 
signiert von Heinz Werner. Im Schuber.  

339� 80.- €
Fünf Kaffeetassen mit sechs Untertassen, Meissen, um 
1900/ 20. JH.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Eine 
Tasse am Rand best., zwei Untertassen mit minimalen 
Randchips. Schwertermarke, teils Schleifstriche. H. (T) 
6-6,5 cm, D. (UT) 13,7-14,2 cm 



73 Kunstauktionshaus Günther
340� 10.- €
Drei Porzellanfigürchen “Abendgebet”, Ilmenau, 
Metzler & Ortloff, 1. H. 20. Jh. 
Porzellan, einmal weiß, einmal Unterglasurstaffierung, 
einmal Aufglasurstaffierung. Farbstempelmarke, 
blindgepr. Modellnr. “7197/ 1”. H. 9 cm

341� 40.- €
Kaffeekanne, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 24 cm

342� 10.- €
Seifenschale, Ilmenau, Gebr. Metzler & Ortloff, 1. H. 
20. Jh.
Porzellan, ovale Form, auf dem Rand plastische Möwe mit 
augebreiteten Flügeln. Polychrome Unterglasurstaffierung. 
Farbstempelmarke. D. 12,5 cm

343� 10.-€
Kleines Kännchen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 8,5 cm

344� 40.- €
Mokkatasse mit Untertasse und zwei kleine 
Desserttellerchen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Mingdrache in Eisenrot, 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
H. (T) 4,8 cm, D. (Teller) 14 cm



 74 Kunstauktionshaus Günther
345� 10.-€
Ovale Beilageschale, Meissen, ca. 2000
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, ein Unterstrich. D. 25,5 cm

346� o.L.
Wandplakette , Meissen, 2. H. 20. Jh.
Biskuitporzellan, weiß.Profilkopf Friedrich Schinkel in 
Relief. Edition Staatl. Museen zu Berlin. 
Schwertermarke. D. 10 cm

347� 20.- €
Tabaksdose, Österreich-Ungarn, um 1900
Keramik o. Gips, Figurendose in Gestalt eines Mädchens 
mit Schiefertafel, über Aufgaben brütend. Polychrom 
bemalt. Boden Ritzziffer “8167”. H. 27 cm

348� 20.- €
Figurengruppe Der Uhrmacher, Italien, Capodimonte, 
2. H. 20. Jh.
Porzellan (Biskuit), polychrom bemalt. Detailreiche 
Schilderung mit zwei Figuren am Tisch, Rocaillensockel. 
Marke in Hellblau. Locke am Haar des Buben min. best. 
Sockel sign. H. 19,5 cm

349� 60.- €
Kuchenschale, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, gerippte Form mit gebogtem Rand, 
Weinlaubdekor. Schwertermarke. D. 27,5 cm



75 Kunstauktionshaus Günther
350� 90.- €
Kernstück, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Drei Teile: Teekanne, Milchkännchen, Zuckerdose. 
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor. Chips an 
Kanne und Kännchen. Schwertermarke, 
teils Schleifstriche. H. (Kanne) 15 cm, D. Zucker 9,5 cm

351� 40.- €
Teekanne, Meissen, um 1900
Porzellan, weiß. Bauchige Form mit astförmig reliefiertem 
Ausguss und Henkel. Deckelrose und Ausgussrand min. 
gechipt. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. H. 11,5 cm

352� 60.- €
Drei Gebäckteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Fahne korbgeflechtartig durchbrochen mit drei 
Rocailleschilden, Weinlaubdekor. Schwertermarke. 
D. 18,5 cm

353� 60.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, königsblau glasiert, goldgerahmte 
Vierpassreserve mit buntem Blumenbukett. Goldrand. Fuß 
gechipt. Schwertermarke. H. 19 cm

354� 60.- €
Füßchenvase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Hals und Fuß königsblau, bunte Blumenmalerei, 
Goldrand, Reliefs goldgehöht. Schwertermarke. H. 14 cm
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355� 60.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Walzenform, Dekor Mingdrache in Grün, 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 30 cm

356� 20.- €
Schälchen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform, bunte Blumenmalerei (Blume 1) 
mit Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 18,5 cm

357� 60.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, Indische Malerei in Grün, mit 
Kante, Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. H. 14 cm

358� 60.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, königsblau glasiert, 
goldgerahmte Vierpassreserve mit buntem Blumenbukett. 
Goldrand. Fuß best. H. 13,7 cm

359� 120.- €
Paar Vasen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, X-Form, Relief vergoldet, Glanzgoldlinien, 
Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 17 



77 Kunstauktionshaus Günther
360� 60.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Walzenform, buntes Blumenbukett, Goldrand. 
Schwertermarke. H. 30 cm

361� 10.- €
Sauciere, Selb, Rosenthal, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. Modell Maria. Farbstempelmarke. D. 22 cm

362� 60.- €
Vase, Meissen, um 1900
Porzellan, Trichterform, Weiblaubdekor. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 13,5 cm

363� 10.- €
Fünf Eierbecher, evtl. Thüringen, 19. Jh.
Porzellan, Form mit abgesetztem Fuß, Zwiebelmusterdekor. 
2 St. gechipt. Keine Marke. H. 5,5-6 cm

364� 40.- €
Kleiner Tafelaufsatz, Marke Z mit Krone
Porzellan. Kleine Schale von vier Engeln getragen, 
plastischer Blütenbesatz, sanft polychrom gefasst, min. 
Goldstaffage. Blaue Marke “Z mit Krone”. 26 x 26 cm



 78 Kunstauktionshaus Günther
365� 60.- €
Quadratische Schale, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor, 
Goldrand. Schwertermarke. Goldrand berieben. 24 x 24 cm

366� 10.- €
Vier Eisschalen, 19. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Form mit blattförmig 
gezacktem Rand, Griffaussparungen. Keine Marke. Eine 
Schale am Rand unbedeutend abgeplatzt. D. 15,5 cm

367� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, Zwiebelmuster, Schwertermarke. 
H. 25 cm

368� 120.- €
Rest-Speiseservice, Rauenstein/ Thüringen, Mitte-
Ende 19. Jh.
30 Teile. Porzellan, Reliefzierrat Gebrochener Stab, 
unterglasurblaues Dekor Strohblume. 
Unterglasurblaue Marken.
8 Speiseteller D. 24 cm, 4 tiefe Teller D. 22,5 cm, 10 
Brotteller D. 20 cm, 4 Obstteller D. 16 cm, Kännchen 
(Heißwasser o. Milch) H. 14,5 cm, 
2 ovale Platten D. 33,5 cm, ovale Platte D. 40 cm

369� 10.- €
Wandteller mit Fruchtmalerei, um 1900
Steingut, Fond ganzflächig handbemalt. Goldrand. Rücks. 
bezeichnet “Handpainted/ Germany (...)”. Gold leicht 
berieben. D. 31,5 cm



79 Kunstauktionshaus Günther
370� 10.- €
Deckeldose, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Porzellan, polychrom staffiert. Form eines Kinderkopfes 
mit abnehmbarer Decke. Spitzenrüsche am Deckel, 
Deckelrückseite  und Saugerring min. 
best. Stempelmarke “Gesetzlich geschützt”, Ritzmarke. 
H. 13 cm

371� 10.- €
Teller, Meissen, E. Teichert, um 1890
Porzellan. Fahne korbgeflechtartig durchbrochen mit drei 
Rocailleschilden, Zwiebelmusterdekor. Pfeilmarke. D. 24 cm

372� 40.- €
Durchbruchschale, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor, ornamental 
durchbrochener Rand. Schwertermarke, rückseitig 
Jubiläumsmarke (1817-1992). D. 25 cm

373� 10.- €
Porzellanlöffel, 20. Jh.
Porzellan. Zwiebelmusterdekor, Griff zu einem Ast 
ausgebildet. Unbekannter Hersteller. 
Löffelrand min. gechipt. L. 21 cm

374� 40.- €
Duftgefäß, KPM Berlin, 20. Jh.
Porzellan. Gebauchte Wandung mit Gold gehöhten 
Rocailleelementen, polychrom gemalte watteauartige 
Szenen sowie polychrom gemalte Blumenensembles. 
Zeptermarke. H. 17,5 cm



 80 Kunstauktionshaus Günther
375� 40.- €
Vier Untersetzer, Wächtersbach, um 1870-1900
Steingut mit Kupferdruckdekor: Alpenblumen, 
handausgemalt, Randmontierung Metall. 
Blindprägemarken. D. 7 bzw. 11,5 cm

376� 40.- €
Zwei Teller, Meissen, 19. / 20. Jh.
Porzellan, durchbrochener Rand, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. Haarriss. D. 20,5 cm

377� 20.- €
Sechs Untersetzer für Gläser, Wächtersbach, 
ca. 1870-1900
Steingut, Kupferumdruckdekor Alpenblumen 
handausgemalt, Randmontierung Metall. 
Blindprägemarken. D. 9 cm

378� 40.- €
Paar Gärtnerkinder, Freital-Potschappel, 20. Jh.
Mädchen und Junge mit Blumenkörben. Porzellan, 
polychrom staffiert, Blütengarnierung vereinzelt min. best. 
Farbstempelmarke hellblau. H. 11,5 cm

379� 10.- €
Käsebüchse, Meissen, 19. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. Randstück geklebt. D. 20 cm



81 Kunstauktionshaus Günther
380� 10.- €
Tellerchen, Meissen, 1924-1934
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 17,5 cm

381� 60.- €
Fünf Desserttellerchen, Meissen PM und E. Teichert, 2. 
H. 19. Jh./ um 1900
Porzellan, korbgeflechtartig durchbrochener Rand mt 
Rocailleschilden, Zwiebelmusterdekor. Ein Tellerchen nicht 
durchbrochen, Neuer Ausschnitt. 
Marken zumeist ausgeschliffen. D: 15 bzw. 15,5 cm

382� 40.- €
Winzerpaar, wohl Thüringen, 19. Jh. 
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. Geritzte 
Bodenmarke nicht identifiziert. H. 9,5 cm

383� 40.- €
Briefständer/ Kartenhalter, Meissen, 1930er Jahre
Böttgersteinzeug. Logo / Markenzeichen der Firma J. 
P. Bemberg (Kunstseidenhersteller) bzw. Meissener 
Schwertermarke in Relief. Schwertermarke (blindgeprägt), 
blindgepr. Bezeichnung “Bemberg Werbe-Abteilung Berlin 
W 35”. H. 11 cm

384� 40.- €
Kleiner Tafelaufsatz, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Fuß mit gedrehten 
Rippen, Schale korbgeflechtartig durchbrochen mit 
Rocailleschilden. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 15 cm



 82 Kunstauktionshaus Günther
385� 40.- €
Sauciere, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
Ein Henkelchen gerissen. L. 21 cm

386� 40.- €
Vier Untersetzer, Wächtersbach, um 1870-1900
Steingut mit Kupferdruckdekor: Alpenblumen, 
handausgemalt, Randmontierung Metall. 
Blindprägemarken. D. 7 bzw. 11,5 cm

387� 20.- €
Sahnekännchen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. Standfuß 
min. gechippt, Goldrand min. berieben. H. 12,5 cm

388� 20.- €
Durchbruchteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Durchbrochener Rand, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 21 cm

389� 20.- €
Blattschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Asthenkel. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 23,5 cm



83 Kunstauktionshaus Günther
390� 20.- €
Korbschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Ovale Form mit geflochtenen Henkeln, Wandung 
korbgeflechtartig durchbrochen. Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 25,5 cm

391� 40.- €
Kleine Vierpassschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Bunte Blumenmalerei (Kornblume), Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. 19 cm

392� 40.- €
Schale, Meissen, um 1900
Porzellan, ausgeschnittenes Dessin, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. D. 25 cm

393� 20.- €
Tellerchen, Meissen, Mitte 20. Jh.
Neuer Ausschnitt, Aquatinadruck-Delor 
Kartäusernelkenblüten, Goldrand. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 17 cm

394� 60.- €
Prunkschale/ Schmuckschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Rocaillen-Relief, goldgehöht, bunte 
Blumenmalerei (kleines Bukett und gestreute Blümchen). 
Goldrand. Schwertermarke. D. 28,5 cm
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395� 40.- €
Kuchenschale, Meissen, 1924-1933
Porzellan. Gemuschelte Form, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke, vier Schleifstriche. D. 27 cm

396� 15.- €
Fünf Untertassen, Meissen, 1924-1933
Porzellan. Runde Form, Dekor Rote Rose, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 14,5 cm

397� 40.- €
Dose, Meissen, Ende 20. Jh. 
Porzellan, runde Form, Bunte Blumenmalerei (Blume 4), 
Goldrand. Schwertermarke, D. 8 cm

398� 40.- €
Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, ovale Form mit gebauchter Wandung, Dekor 
Blaue Blume und Insekten (Aquatintadruck), Goldgräser, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 10 cm

399� 40.- €
Deckeldose, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan. Runde Form mit spitz zulaufendem 
Deckel, Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 11,5 cm



85 Kunstauktionshaus Günther
400� 40.- €
Kleine Deckelvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Balusterform, Bunte Blumenmalerei ( Blume 4), 
Goldrand. Schwertermarke, H.14,5 cm

401� 20.- €
Döschen, Meissen, um 1900
Porzellan, gedrückte Kugelform, auf Deckel goldgerahmtes 
buntes Blumenbukett, Unterteil Goldinsekten. Deckel 
Glasurriss (innen). Schwertermarke. D. 57 mm

402� 20.- €
Kleine Vase, Meissen, 1924-1933
Porzellan, Trichterform, Bunte Blumenmalerei, 
Goldrand. Schwertermarke. H. 10,5 cm

403� 40.- €
Beilageschale, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 25 cm

404� 10.- €
Kaffeetasse mit Untertasse, Meissen, ca. 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Deutsche Blume und Insekten 
kobaltblau mit Rocaillen und Ranken. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 7 cm, D. (UT) 



 86 Kunstauktionshaus Günther
405� 10.-€
Schäfergruppe, Volkstedt-Rudolstadt, um 1920
Drei Figuren und Schaf auf Rocaille-Natursockel, Porzellan, 
schwarz staffiert. Unterglasurblaue Marke. H. 16 cm

406� 10.-€
Porzellan-Glocke, KPM Berlin, 2. H. 20. Jh.
Miniatur der Berliner Freiheitsglocke. Gold gesprüht, 
Goldbemalung. Zeptermarke mit Malereimarke 
(Reichsapfel) in Grün, H. 11,5 cm, auf Holz-Sockelscheibe. 

407� 240.- €
Sechs Speiseteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 
3), Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 25 cm

408� 80.- €
Tortenplatte groß, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublumendekor, Goldrand. 
Schwertermarke. D: 37,5 cm

409� 80.- €
Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, X-Form, Reliefbronzerand, Goldlinien. 
Streublümchendekor. Schwertermarke. D. 34 cm
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410� 90.- €
Drei Suppenteller, Meissen, um 1900-1933
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke. D. 24 cm 

411� 60.- €
Kuchenschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blume 3 seitlich), Goldrand. Schwertermarke. D. 28,5 cm

412� 10.- €
Kleine Korbschale, Dresdner Porzellanmanufakur 
Freital-Potschappel, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, ovale Form mit Henkelausschnitten 
und gitterartig durchbrochener Wandung, 
Vergissmeinnichtblüten und Blüten-und Fruchtauflagen. 
Auf vier Füßchen. Polychrom staffiert, goldgehöht, 
Blumenmalerei. Goldrand. Marke. D. 20,5 cm

413� 40.- €
Quadratische Schale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, quadratische Form, Bunte Blumenmalerei 
(Blume 3), Goldrand. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche, Goldrand min. berieben. 22,5 x 22,5 cm

414� 60.- €
Schale in Vierpassform, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Reliefzierrat ähnl. Gotzkowsky, bunte 
Blumenmalerei, Goldrand. Schwertermarke, zwei 
Schleifstriche. D. 25 cm
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415� 40.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Rocaillen-Reliefzierrat, im Fond Fruchtmalerei, 
Goldrand. Wandhaken. Schwertermarke. D. 15,5 cm

416� 40.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Rocaillen-Reliefzierrat, im Fond bunte 
Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. 
Schwertermarke. Wandhaken. D. 15,5 cm

417� 20.- €
Großer Aschenbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Bunte Blumenmalerei ( Blume 3), 
Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 17 cm

418� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, naturalistische Fruchtmalerei: 
Pfirsich am Zweig, Goldrand. Schwertermarke. D. 18 cm

419� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Deutsche Blume, kobaltblau, 
Goldgräser, Goldrand. Schwertermarke. D. 18 cm
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420� 40.- €
Große Trompetenvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Trompetenform, Weinlaubdekor. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. H. 20 cm

421� 40.- €
Kleiner Übertopf, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blume 2), Goldrand. Schwertermarke. 
Innen etwas gebrauchsspurig. D. 10 cm

422� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Asiatisch anmutendes Tischchendekor in 
kobaltblau. Schwertermarke. D. 26 cm

423� 40.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, gedrückte Kugelform, Indische Malerei in 
Purpur, Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. D. 9 cm

424� 10.- €
Korbschale, 19. Jh.
Steingut, Gold dekoriert. Vereinzelt Chips, min. Haarriss. 
Vergoldung berieben. Prägestempel im Boden. D.  18 cm
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425� 40.- €
Füßchenvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Dekor Indisch Purpur, 
Goldrand.  Schwertermarke. 15 cm

426� 20.- €
Ascher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Dekor Indisch Purpur, Goldrand. 
Schwertermarke. D. 12,5 cm

427� 60.- €
Große Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Dekor Indisch Purpur, Goldrand. 
Schwertermarke. D. 17,5 cm

428� 40.- €
Ovale Schale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Dekor Indisch Purpur, Goldrand. 
Schwertermarke. L. 26,5 cm

429� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Trichterform, Dekor Indisch Purpur, Goldrand. 
Schwertermarke. H. 15 cm
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430� 40.- €
Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form auf drei Tatzenfüßen, 
Indische Malerei in Purpur, Goldpunkte, Goldrand. 
Füße goldgehöht. Tatzen mit kleineren Abplatzern. 
Schwertermarke. D. 11,5 cm

431� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Winterliche Landschaft mit Kapelle, Aquatinta, 
Goldkranz. Schwertermarke. D. 26 cm

432� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Balusterform, Bunte Blumenmalerei (Blume 2), 
Goldrand. Schwertermarke. H. 13 cm

433� 20.- €
Siebschale, Meissen, um 1900
Porzellan, weiß. Rund mit gebogtem Rand und Rippen, auf 
fünf Füßchen. Restauriert. Schwertermarke, Weißstrich. 
D. 19 cm

434� 15.- €
Vier Teller,  Berlin-Moabit, M. Schumann, um 1860
Porzellan, Reliefrand goldgehöht, Im Spiegel 
Wildblumenmalerei. Malerei und Gold  berieben. Ein. St. 
am Standring min. Haarriss. Unterglasurmarke. D. 18,5 cm 
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435� 15.- €
Fünf Teller, Berlin-Moabit, M. Schumann, ca. 1860
Porzellan, Reliefrand goldgehöht, im Fond polychrome 
Fruchtmalerei mit Insekten. Bemalung nachträgl. Marke in 
Unterglasurblau, Malereimarke. D. 23,5 cm

436� 20.- €
Zwei Tassen, Meissen, 18. Jh.
Porzellan. a) Form mit reliefiertem, grün staffiertem 
Asthenkel, polychrome Bemalung: Blumengirlande 
mit Schleifen, Vogel auf Stamm, Insekten. Goldrand. 
Schwertermarke. H. 6 cm;
b) Form mit leicht konisch ausgestelltem Standring, 
geschweiftem J-Henkel. In Purpurmalerei Schmetterling 
und Insekten, Henkel in purpur staffiert, dunkelbraune 
Randlinie. Rest., Haarriss. Schwertermarke. H. 6,5 cm

437� 60.- €
Zwei Körbchen, Sächsische Porzellanmanufaktur 
Freital-Potschappel, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde bzw. ovale Form, geflochtene Henkel, 
Blütenapplikationen. Stengel und Blätter grün staffiert. 
Rundes Teil zusätzlich mit aufgelegten Vergissmeinnicht-
Blüten. Marke in Blau. D. 20 bzw. 30,5 cm

438� 60.- €
Porzellanfigur “Fohlen”, Meissen, 20. Jh.
Modell von Willi Münch-Khe, Modell-No. 1136. Porzellan, 
weiß. Schwertermarke. H. 20 cm

439� 40.- €
Porzellanschuh, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Form eines Pantoffels, Bunte Blumenmalerei 
(Blumenbukett) mit Insekten, Goldrand. Schwertermarke, 
vier Schleifstriche. Mehrere Glasurfehler, Goldrand 
berieben. 16,5 cm

440� 40.- €
Kleine ovale Schale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blumenbukett), Rocaillerelief, Goldrand. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche. D. 15,5 cm
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441� 40.- €
Mokkatasse, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei 
(Blume 2), Goldrand. Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
Untertasse am Standring min gechipt. D. (UTA) 11 cm

442� 40.- €
Schale, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Bunte Blumenmalerei (Blume 
2), Goldrand. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. D. 28 cm

443� 20.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Aquatintadruckdekor Pfingstrose (Studien der 
Meissener Zeichenschule, Motiv 3). 
Schwertermarke. 
D. 25,5 cm

444� 20.- €
Wandteller, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan, runde Form, Aquatintamalerei mit Ansicht von 
Dresden (Canaletto-Blick), Goldrand. Wandmontierung. 
Schwertermarke. D. 17,5 cm

445� 20.- €
Wandplakette und vier Kleinplaketten, Meissen, Ende 
20. Jh.
Biskuitporzellan, weiß. a) Wandplakette Frauenkirche zu 
Dresden, Relief, H. 16,5 cm; b) IHK Dresden, D. 8 cm, in 
orig. Schachtel; c) Meissen-Thaler 1992/ 1250 Jahre Karl 
der Große, Goldreifen, D. 5 cm; d) Sächsische Staatsoper 
Dresden/ Richard Strauß, D. 4 cm; e) 10 Jahre Dresdner 
Bank AG in Dresden, 2000, D. 5 cm.
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446� 80.- €
3 Plaketten, Sächsische Porzellan-Manufaktur Freital-
Potschappel, 2. H. 20. Jh.
a) Wiederaufbau Frauenkirche Dresden 1743/ 1945/ 2006, 
Biskuitporzellan, D. 13,5 cm;
b) ovale Plakette mit gemalter Ansicht historisches 
Bankgebäude Dresdner Bank, Goldrand, D. 15,5 cm;
c) ovale Plakette mit Ansicht w.o., verso Widmung des 
Direktors der Manufaktur, Weihnachten 1993. D. 28,5 cm

447� 20.- €
Zwei Elefantenfiguren als Sparbüchse bzw. Stifthalter, 
Höchster Porzellanmanufaktur, 2. H. 20. Jh.
Entwurf Luigi Collani 1963  (für Dresdner Bank). Porzellan, 
weiß bzw. Druckdekor afrikanische Flora und Fauna. 
H. 8,5 bzw. 12,5 cm

448� 25.- €
Zwei Sparbüchsen und Stifthalter als Elefantenfiguren, 
Höchster Porzellanmanufaktur, 2. H./ Ende 20. Jh.
Entwurf Luigi Collani (für Dresdner Bank) 1963. Porzellan, 
2 St. mehrfarbig und gold bedruckt, H. 8 bzw. 12 cm

449� 30.- €
Zwei Collani-Elefanten, 2. H. 20. Jh.
Design Luigi Collani 1963 (für Dresdner Bank). a) Porzellan, 
Meissen, Schwertermarke. H. 6 cm; b) Messing veredelt, H. 
6 cm

450� 40.- €
Obstschale, Meissen, 1924-33
Porzellan, weiß. Rocaillenrand, Wandung durchbrochen, 
reliefiertes Muschelwerk. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. 
D. 32 cm

451� 20.- €
Vier Teile Zwiebelmuster, Meissen bwz. Teichert 
Meissen, 2. H. 19./ 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Speiseteller (Meissen), D. 24,5 cm, zwei Kuchenteller 
(Meissen), D. 18 cm, kleine Vorlegeplatte (Teichert), 
Randchip, D. 25 cm
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452� 30.- €
Fünf Brotteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. B-Form mit Rocaillenrelief. 
Ein Teller beschädigt. Marke ausgeschliffen. D. 20 cm

453� 120.- €
Drei Kaffeetassen mit fünf Untertassen, Meissen, 1. H. 
20. Jh.
Porzellan, weiß. Gebogte Randform, Efeuranken-Relief. 
Eine Untertasse Haarriss. Schwertermarke. 
H. (T) 7,2 cm, D. (UT) 16 cm

454� 10.- €
Sahnekännchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
B-Form, Porzellan, weiß. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche. H. 12,5 cm

455� 50.- €
Zwei Kaffeetassen und Mokkakanne, Meissen, 1. H./ 
Mitte 20. Jh.
Porzellan, weiß. B-Form mit Rocaillenrelief, unstaffiert. 
Kanne H. 20 cm, Chips am Innenrand und Ausguss 
(minimal), Tasse H. 8 cm. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche bzw. gekreuzte Schleifstriche. 

456� 60.- €
Wandteller, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Dekor Mingdrache in Eisenrot, Goldrand. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 25,5 cm
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457� 120.- €
Dose mit Deckel, K.S. Dresdner Handmalerei 
Porzellan. Runde Dose mit Deckel, nach dem Meissner 
Dekor Reicher Drache in Rot, Goldrand. Sign. “K.S. 
Dresdner Handmalerei”. Deckel innen min. gechipt. 
D. 16 cm

458� 50.- €
Blattschale, K. S. Dresden Handmalerei
Porzellan. Blattförmig, nach dem Meissen Dekor 
Mingdrache in Rot, Goldrand, Asthenkel. 
Signiert “K.S. Dresden Handmalerei”. L. 23 cm

459� 40.- €
Teedose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Dekor Blumenbukett alte Manier in Kupfergrün, 
Goldrand. Schwertermarke. H. 14 cm

460� 80.- €
Ovale Schale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Wandung korbgeflechtartig durchbrochen mit 
vier Rocailleschilden, bunte Blumenmalerei (Blume 4 
schräg), Reliefs gold gehöht. 
Goldrand. Schwertermarke. D. 25 cm

461� 80.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Trichterform. Fuß und Hals königsblau, buntes 
Blumenbukett, Goldfaden, Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 19,5 cm



97 Kunstauktionshaus Günther
462� 80.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Birnform mit konisch geweitetem Hals. Bunte 
Blumenmalerei (Blume 4) mit Goldrand. 
Schwertermarke. H. 23 cm

463� 80.- €
Stangenvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei (Blume 3), 
Goldrand. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 25,5 cm

464� 120.- €
Drei kleine Teller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Großer Ausschnitt, Dekor Waldlaubmalerei kombiniert 
mit Unterglasur grün und Aufglasur, Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 16,5 cm

465� 160.- €
Vier Speiseteller und zwei Suppenteller, Meissen, 1. H. 
20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand.  Schwertermarke. D. 23,7/ 25 cm

466� 10.- €
Kanneuntersetzer, Meissen, 1924-1933
Porzellan. Runde Form, Streublümchendekor, Goldrand. 
Schwertermarke. D. 15 cm
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467� 20.- €
Vier Untertassen, Meissen, 20. Jh. 
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor und 
Dekor Bunte Blume (Blume 3), Goldrand. Schwertermarke, 
zwei Schleifstriche (UTA mit Bunte Blume Dekor). 
Goldrand berieben, eine UTA gechippt. D. 14 bis 15,5 cm

468� 180.- €
Sechs Gedecke, Meissen, 2. H. 20. Jh.
18 Teile, bestehend aus je sechs Kaffeetassen, Untertassen 
und Kuchentellern. Porzellan, Reliefzierrat Altozier, Dekor 
Rote Rose, Goldrand. Henkel gold gehöht. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 6,5 cm, D. (UT) 14,5 cm, D. (K) 19 cm

469� 10.- €
Becher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Kleiner zylindrischer Becher, Bunte 
Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. 
Schwertermarke. H. 7 cm

470� 20.- €
Sieben Teile Porzellan, 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor, Unterglasurmarke. Schale 
gechipt, mittlerer Teller im Spiegel gesprungen.
Drei Servierschalen (D. 15 bis 21 cm), drei Teller 
(D. 17,5 bis 21,5 cm) und eine Vorlegeplatte ( D. 35 cm)

471� 80.- €
Vier kleine Tellerchen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Fahne korbgeflechtartig durchbrochen mit 
Rocailleschilden, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. 
D. 15,5 cm

472� 60.- €
Drei Blattschälchen, Meissen, E. Teichert, 1. Viertel 20. 
Jh.
Porzellan, Blattform mit Asthenkel, Zwiebelmusterdekor. 
Ankermarke mit blindgeprägtem Zusatz. Ein St. an der 
Außenseite min. best. D. 13,5 cm
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473� 60.- €
Drei Gebäckteller, Meissen, E. Teichert, 
1. Viertel 20. Jh.
Porzellan, Fahne korbgeflechtartig durchbrochen mit drei 
Rocailleschilden, Zwiebelmusterdekor. 
Ein St. Haarriss. Ankermarke. D. 18,3 cm

474� 80.- €
Drei Suppentassen mit sechs Untertassen, Meissen, 2. 
H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Eine 
Untertasse min. Chip. Schwertermarke, 2-3 Schleifstriche. 
D. (T) 12,5 cm, D. (UT) 17 cm

475� 40.- €
Dejeuner-Kanne, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Birnform (Neuer Ausschnitt) mit Runddeckel. 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 19,5 cm

476� 30.- €
Konfektblatt, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan, flache Schale mit Blatt-Umriss, reliefierte Rippen. 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
einfach unterstrichen. D. 28 cm

477� 30.- €
Beilageschale, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 21,5 cm

478� 40.- €
Tablett/ Vorlegeplatte, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan rechteckige Form, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. L. 38 cm
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479� 30.- €
Zwei Frühstücksbrettchen, Meissen und Teichert, 
2. H. 20. Jh. / Anfang 20. Jh. 
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Unterglasur-Schwertermarke, drei Schleifstriche, 
blaue Teichert Marke. 20,5 x 12 cm bzw. 25 x 15 cm

480� 60.- €
Drei Speiseteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. 
Ein Teller gechipt. D. 22,5 cm

481� 40.- €
Zwei Abendbrotteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 20 cm

482� 20.- €
Kleine Beilageschale und vier Kaffeetassen, Meissen, 
Teichert, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Zwei 
Tassen Haarrisse. Pfeil-bzw. Ankermarke. 
Schale: 18 x 18 cm, H. (T) 6 cm

483� 20.- €
Eismuschel, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor, Griff 
blau gehöht. Schwertermarke. D. 14 cm
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484� 20.- €
Drei Kaffeetassen mit fünf Untertassen, Meissen, 
vorw. 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Vier 
Untertassen min. gechipt. H. (T) 6,5 cm, D. (UT) 13,8 cm

485� 10.- €
Zuckerdose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Zwiebelmusterdekor, Neuer 
Ausschnitt. Rose bestoßen, Standfuß gechipt. 
Schwertermarke, drei Schleifstriche. D. 9 cm

486� 10.- €
Becher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Eierbecherform mit 
abgesetztem Fuß, Schwertermarke. H. 9 cm

487� 10.- €
Ein Abendbrotteller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. D. 18 cm

488� 40.- €
Wandteller, Meissen, 1974
Porzellan, Motive nach Gebrüder Grimm: 
Dornröschen, von Heinz Werner. Aquatintadruck. 
Schwertermarke mit Jahreszahl. D. 26 cm
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489� 40.- €
Wandteller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Ansicht der Albrechtsburg in Meissen in 
Aquatintadruck, Goldrand. Schwertermarke. D. 29 cm

490� 40.- €
Wandteller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Aquatintamalerei, Canaletto-Blick / Ansicht 
von Dresden vom rechten Elbufer aus, Goldrand. 
Wandmontierung. Schwertermarke. D. 20 cm

491� 40.- €
Wandteller, Meissen, 1971
Porzellan, Ansicht von Schloss Moritzburg im Winter in 
Aquatintadruck. Schwertermarke, Jahreszahl. D. 25,7 cm

492� 40.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Ansicht eines Fachwerkhauses im Schnee in 
Aquatintadruck. Schwertermarke. D. 25,8 cm

493� 40.- €
Wandteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Aquatintadruckdekor,
Albrechtsburg Meissen bei Nacht. Schwertermarke. 
D. 25,5 cm
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494� 40.- €
Wandteller/ Weihnachtsteller, Meissen, 
Mitte / 2. H. 20. Jh.
Porzellan, nächtliche Winterlandschaft mit Forsthaus in 
Aquatintadruck, Goldrand. Schwertermarke. D. 26 cm

495� 20.- €
Kannenuntersetzer, Meissen, Ende 20. Jh.
Porzellan, Runde Form, auf vier kleinen Füßchen, 
Dekor Rote Rose, Goldrand. Schwertermarke. D. 15,5 cm

496� 30.- €
Kleiner Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Fruchtmalerei (Apfel), Goldrand, 
kleine Wandmontierung. Schwertermarke. 
Standring min. gechipt. D. 18 cm

497� 30.- €
Kleiner Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Fruchtmalerei (Wein), Goldrand, 
kleine Wandmontierung. Schwertermarke. D. 18 cm

498� 30.- €
Kleiner Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Indisch purpur mit Goldpunkten, 
Goldrand, kleine Wandmontierung. Schwertermarke. D. 18 
cm
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499� 30.- €
Kleiner Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Dekor chinesischer Schmetterling, 
Goldrand, kleine Wandmontierung. 
Schwertermarke. D. 18 cm

500� 30.- €
Kleiner Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Runde Form, Dekor chinesischer Schmetterling, 
Goldrand, kleine Wandmontierung. 
Schwertermarke. D. 18 cm

501� 20.- €
Drei Salatschalen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, florales Aquatintadruckdekor, 
Goldrand. Schwertermarke, ein Unterstrich. D. 17 cm

502� 80.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, passig geschweifter Rand, Trichterform. 
Reliefdekor Gitterrocaillen, Muscheln und 
Blumengirlanden. Reliefs goldgehöht. Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 22 cm

503� 100.- €
Cremetöpfchen, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Becherform mit Henkel und Deckel, Porzellan, Reliefzierrat 
Gebrochener Stab, unterglasurblaues Dekor Strohblume. 
Schwertermarke. H. 7,8 cm
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504� 150.- €
Hechtplatte/ Fischplatte, Bonn, Franz Anton Mehlem, 
um 1897
Steingut, Kupferdruckdekor in Blau: Unterwasserlandschaft 
mit Fischen. Gemuschelter Rand. Farbstempel-und 
Blindprägemarke. D. 58,5 cm

505� 60.- €
Drei Gebäckteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Rand und Faden, 
Goldfaden. Schwertermarke. D. 18 cm

506� 80.- €
Vier Gebäckteller, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, korallenroter Faden und Rand, 
Goldfaden. Schwertermarke, 
vorwiegend zwei Schleifstriche. Rand min. berieben. 
D. 16,5 cm

507� 120.- €
Sechs Tassen mit fünf Untertassen, Meissen, Mitte 20. 
Jh.
Porzellan, Biedermeier- Relief, korallenroter Rand. Eine 
Tasse minimalst abgeplatzt. Schwertermarke, 
großteils 2 Schleifstriche. H. (T) 6,3 cm, D. (UT) 15,5 cm

508� 80.- €
Vier Mokkatassen o. kleine Kaffeetassen mit 
Untertassen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor. 
Schwertermarke. H. (T) 6 cm, D. (UT) 12,5 cm
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509� 80.- €
Vier Kaffeetassen mit sechs Untertassen, Meissen, 
Mitte 20. Jh.
Porzellan, Ozier-Reliefzierrat, geflochtener Asthenkel, 
korallenroter Rand. Schwertermarke, 
3-4 Schleifstriche. H. (T) 6,5 cm, D. (UT)14,8 cm

510� 80.- €
Sechs Tassen mit Untertassen, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei ( 
Blume 1), Goldrand. Bemalung teils manufakturfremd/ 
Hausmalerei. Drei Untertassen mit Randchips, 
Randvergoldung partiell leicht berieben. Schwertermarke, 
zumeist 2 Schleifstriche. H. (T) 6-6,3 cm, D. (UT) 13,8-14 cm 

511� 80.- €
Sechs Kaffeetassen mit Untertassen, Meissen, 1. H. 20. 
Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei 
(Blume 1), Goldrand. Teils manufakturfremde Bemalung/ 
Hausmalerei. Randvergold partiell leicht berieben. Eine 
Tasse min. Chip. Schwertermarke, zumeist 2 Schleifstriche. 
H. (T) ca. 6 cm, D. (UT) 13,7-14,5 cm

512� 10.-€
Bäuerliche Vorratsflasche, Mittel-o. Ostdeutschland, 
18./19. Jh.
Hafnerkeramik, Pinselbemalung in Braun. Eiförmiger 
Korpus mit Drehrillen, Bandhenkel. 
Fuß und oberer Rand min. alt best. H. 26,5 cm

513� 20.- €
Drei Bierkrüge, Westerwald und Mettlach (V & B), ca. 
1880-1. H. 20. Jh.
Steinzeug/ Feinsteinzeug, Chromolith/ mangan-blau-
Bemalung/ Umdruck: Trinksprüche/ Augustiner Bräustübl 
Mülln Salzburg. 2 St. Reliefzinndeckel. 2 St. Randchips. H. 
12-25 cm

Three stoneware steins, Germany, ca. 1880-1st half 20th ct. 
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514� 20.- €
Drei Bierkrüge, Deutschland, ca. 1880-1920
Steinzeug/ Feinsteinzeug, formgepresst, polychrome 
Bemalung/ schabloniertes Dekor. Brauereikrug “Paulaner 
Thomasbräu München”, Turner, Trinkspruch. 
2 St. Reliefzinndeckel. H. 19,5-24 cm

515� 20.- €
Vier Bierkrüge, Deutschland, ca. 1890-1920/30
Steinzeug/ Feinsteinzeug, formgepresst, polychrome 
Bemalung/ schabloniertes Dekor. Trinksprüche/ 
Wirtshaustreiben/ Brauerei 
“Augustiner Bräustübl Mülln Salzburg”. 
3 St. mit Reliefzinndeckel. 
Ein St. min. best. (Wand). H. 19,5-22,5 cm

516� 20.- €
Sechs Bierkrüge, Mettlach/ Saargemünd/ München 
u.a., um 1900
Feinsteinzeug/ Porzellan, Umdruck-und gemalte Dekore: 
“Nürnberg - Stadt der Reichsparteitage”, Kegeln, “Gruß aus 
Wörishofen”. Darunter Scherzkrug  Rübe (am Deckelknauf 
best.) und Figurenkrug “Münchner Kind’l”. Bodenmarken: V 
& B, Sarregueminnes, J. Reinemann München. Zinndeckel/ 
zinnmontierte Deckel. Ein Krug (unverziert) Haarriss. 
H. 15-30 cm  

517� 20.- €
Vier Bierkrüge, Deutschland, ca. 1880-1920
Porzellan mit Durchscheinbild Der Liebesbrief, 
Umdruckmotiv Trompeter von Säckingen/ Brauereikrug 
“Stieglbräu” Steinzeug mit schabloniertem Dekor, 
Bodenmarke Merkelbach & Wick Grenzhausen/ 
Feinsteinzeug formgepresst, Reliefdekor Trompeter von 
Säckingen/ Feinsteinzeug Chromolith Trinkgelage im 
Freien, Bodenmarke V & B Mettlach . Zinndeckel. H. 23-26 
cm

518� 20.- €
Tabakdose, Eichwald (Dubí/ Nordböhmen), B. Bloch, 
um 1900
Keramik, Figur eines dickbäuchigen Mannes in Lederhose. 
Polychrom bemalt. Bodenmarke “BB” mit Seriennr. “8261”. 
H. 25,5 cm
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519� 20.- €
Replikat eines Reservistenkruges, 20. Jh.
Porzellan mit Durchscheinbild, Reliefzinndeckel, 
Umdruckdekor Militär-Marine-und Luftfahrtmotive, 
Aufschrift “1. Marine Luftschiffer Regt. (Tondern) 1912-13”. 
H. 27,5 cm

520� 20.- €
Vier Miniatur-Bierkrüge, Deutschland, um 1890
Steinzeug, kobaltblau bemalt/ Feinsteinzeug/ Porzellan mit 
Umdruckdekor “Grüß aus Passau”. Zinndeckel. Marken u.a. 
: Merkelbach Grenzhausen. 1 St. Haarriss, 
1 St. best. am Rand. H.  7,5-10 cm

521� 20.- €
Fünf Bierkrüge, Deutschland (u.a. Westerwald)/ Pécs, 
19. Jh.- ca. 1920
Steinzeug mit blauer Bemalung, 2 St. mit Ritzdekor/ 
Porzellan mit Aufglasurbemalung/ Steingut. 2 St. ohne 
Deckel. Bodenmarken: J. Reinemann München, Vilmos 
Zsolnay Pécs. 2 St. rest. H. 11,5-16,5 cm

522� 20.- €
Drei Bierkrüge, Mettlach, V& B, um 1900
Feinsteinzeug, Chromolith/ pâte-sur-pâte, Kegeln/ 
Musikanten im Freien/ Trinkspruch. Ein St. Haarriss im 
Deckel. H. 21-22,5 cm

523� 20.- €
Zwei Figurenkrüge, Deutschland, um 1900
“Nürnberger Trichter”, Porzellan mit Durchscheinbild 
Gänsemännchenbrunnen, figürl. Henkel, polychrom 
staffiert, zinnmontierter Deckel, H. 13,5 cm;
“Münchner Kind’l”, Porzellan, polychrome Bemalung, 
Deckel rest., H. 14,5 cm.
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524� 20.- €
Drei Bierkrüge, Deutschland, Ende 19. Jh.
Porzellan mit Durchscheinbild Bauerntanz, Umdruckdekor 
“Meine Schwiegermutter”/ Feinsteinzeug formgepresst 
Wirtshausszene, Emailbemalung/ Steingut polychrom 
bemalt Figurenkrug Pfeiferaucher, Bodenmarke Gebr. Horn, 
Hornberg i. Schwarzwald. Glasurabplatzer.  
Ein Zinndeckel besch. H. 17-20 cm

525� 20.- €
Zwei Bierkrüge, V & B Mettlach, 1900-1920
Feinsteinzeug, Chromolith, Reliefdekor: Brauerei Quilmes 
(Nr. 2900)/ Wirtshausszene (1164). Zinnmontierter bzw. 
Reliefzinndeckel. Ein St. rest. H. 22,5/ 24 cm

526� 20.- €
Drei Bierhumpen, 2. H. 19. Jh./ um 1900
Farbloses Glas, Schliffdekor/ Mattschnitt/ ohne Dekor, 
zinnmontierte bzw. Reliefzinndeckel. H. 15-22 cm

527� 20.- €
Drei Bierkrüge, Deutschland, um 1900
Porzellan mit Durchscheinbild/ Feinsteinzeug, gemalte/ 
Umdruckdekore: “Aus Berchtesgaden”, Jokey/ Pferderennen, 
Karikatur Trunkenheit. Zinnmontierter Glasdeckel mit 
Mattschnitt-Wappen/ Zinndeckel. 1 St. 
Haarriss im Boden. H. 20-22 cm

528� 20.- €
Drei Bierkrüge, um 1900
Farbloses Glas mit Schliffdekor, zinnmontierter Deckel mit 
Pferdekopf/ die übrigen farbloses Pressglas mit Zinndeckel. 
H. 19,5-24 cm
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529� 20.- €
Drei Bierkrüge, Dtl./ Schlesien, um 1900
Farbloses Glas , Schneemalerei/ Mattschnittbordüren und 
Schälschliff, versilberter Deckel rep./ Emailbemalung: 
deutsche Bundesfarben und Bismark-Zitat, 
Spannungsriss. H. 16,5-22 cm

530� 20.- €
Vier Krüge, Deutschland/ Österreich, um 1900-20. Jh.
Brauereikrug HB, Westerwälder Steinzeug, Zinndeckel 
mit blauen Glassteinen/ Mettlacher Chromolith, “Wo 
man singt...”, zinnmontierter Deckel/ Figurenkrug Eule, 
Feinsteinzeug, zinnmontierter Deckel/ Humpen Verein. 
H. 13,5-22 cm

531� 40.- €
Glaskrug zum Andenken, 20. Jh.
 Glas mit rotem Überfang, facettiert. Eingeschliffene Grüße 
für den Bräutigam. Spannungsriss am Henkel. H. 13,5 cm

532� 20.- €
Drei Bierkrüge, Dtl./ Elsass-Lothringen, E. 19./ Anf. 20. 
Jh.
Figurenkrug Nonne, Porzellan mit Durchscheinbild, 
polychrome Bemalung, zinnmontierter Deckel, H. 17,5 
cm/ Feinsteinzeug massegefärbt, weiße Reliefauflagen 
auf blauem Grund, Reliefzinndeckel, Bodenmarke V& B 
Mettlach, restauriert, H. 19,5 cm/ Steingut (?), Spritzdekor, 
Zinndeckel, Bodenmarke “Sarreguemines”, H. 17 cm

533� 20.- €
Fünf Bierkrüge, Deutschland, E. 19. Jh./ um 1900
Veteranen-Verein Grieskirchen, Porzellan mit 
Durchscheinbild (Haarriss), Umdruckdekor, 
Reliefzinndeckel, H. 28,5 cm/ Burschenschaftl. Steinzeug-
Humpen mit Bemalung: Wahlspruch “Rechno-Danubia 
sei’s Panier!”, Verbindungszirkel und Name “Gunther”, 
Stand gechipt, kein Deckel, H. 13 cm/ Figurenkrug 
Münchner Kind’l, Porzellan mit polychromer Bemalung, 
zinnmontierter Deckel, H. 17,5 cm/ Mettlacher Humpen 
Chromolith, Zinndeckel, Boden alter Chip, H. 20,5 
cm/ Humpen Feinsteinzeug formgepresst, Reliefdekor, 
Reliefzinndeckel, H. 24 cm
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534� 20.- €
zwei Bierkrüge und zwei kleine Humpen, 
Riesengebirge u.a., um 1900
Farbloses/ grünes Glas, ein St. Pressglas. Schneemalerei/ 
Schliffdekor mit lasierten Feldern und Mattschnittdekor, 
zinnmontierte Deckel. H. 11-21,5 cm

535� 20.- €
Vier Humpen, 2. H. 19. Jh.-1900
Farbloses Glas mit Schliffdekor und Mattschnitt in drei 
Feldern, partiell lasiert/ Pressglas, zinnmontierter Deckel/ 
blaues Glas, Zinndeckel/ farbloses Glas, Zinndeckel. H. 11-19 
cm

536� 10.-€
Bierkrug, um 1900
Farbloses Glas mit geblänktem Schliffdekor, zinnmontierter 
Porzellandeckel mit Fotografie eines Mannes in Uniform. 
H. 21 cm

537� 15.- €
Stammseidel Rolandschacht Dresden, vermutl. 2. H. 
20. Jh.
Porzellan mit Durchscheinbild, Umdruckdekor 
Gesellenwanderschaft, Aufschrift “Dem Rolandsbruder 
Fritz Schnüll z. s. 3jähr. Reisezeit/ Gesellschaft d. 
Rolandschachts z.  Dresden”. Reliefzinndeckel. H. 25,5 cm

538� 20.- €
Zwei Bierkrüge, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
a) Graues Steinzeug, kobaltblau bemalt, umlaufendes Relief 
Kegelbrüder. Zinndeckel graviert “Arno Beholz 16.5.1929”. 
Bodenmarke: Höhr, Marzi & Remy, Modellnr. 5350. 
H. 15 cm;
b) Elfenbeinsteinzeug, formgepresst, Reliefdekor 
Wirtshausszene und Edelweiß. Reliefzinndeckel. 
H. 20,5 cm
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539� 40.- €
Bierkurg “Gambrinus”, um 1900
Farbloses Glas mit Opakemailbemalung. Facettierte 
Wandung mit  gemalter Darstellung des Königs neben 
Hopfenranke und Fass mit Aufschrift “Vivat Gambrinus”. 
Zinnmontierter Deckel mit Glasprisma. H. 20,5 cm

540� 10.- €
Bierkrug, um 1870
Farbloses Glas, in die Holzform geblasen, zinnmontierter 
Glasdeckel mit Mattschnitt-Ansicht einer Bergbaude 
und geschnittener Inschrift “Andenken von der Lausche”. 
Geeicht. H. 17 cm

541� 10.- €
Kleiner Brauerei-Humpen, um 1920
Farbloses Pressglas, Bodenmarke: Sächsische Glasfabrik 
Radeberg, auf Schauseite Brauereilogo SANDLERBRÄU 
KULMBACH in Emailfarben. Zinndeckel, 
Marke: Rückert & Co. Würzburg. H. 14 cm

542� 20.- €
Kleiner Jugendstil-Humpen, wohl Glashütte v. 
Poschinger, Bayrischer Wald, dat. 1930
Farbloses Glas, rippenoptisch, Punktaufschmelzungen in 
blauem Farbglas. Chip am Lippenrand. Deckel Neusilber (?) 
an Zinnmontierung, graviertes Monogramm 
“BM” und Datum “6.12.(19)30”. H. 14,5 cm

543� 10.- €
Bierkrug, dt. Sprachraum, dat. 1908
Farbloses Glas mit grünen streifigen Aufschmelzungen, 
geblänktes Schliffdekor: Sterne/ Sonnen, teils mit Schweif. 
Min. Schlagschaden im Bereich Wandungsschauseite. 
Zinndeckel graviert “RI (o.J) 26.9.(19)08”. H. 16,5 cm
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544� 20.- €
Zwei Bierkrüge, Dtl., um 1900
Farbloses Glas, geblänktes Schliffdekor, Reliefzinndeckel. 
Ein St. mit Deckelgravur “Schützenverein zu Weissenborn”. 
H. 18 bzw. 21 cm

545� 60.- €
Zwergenkrug, Villeroy & Boch Mettlach, Ende 19. Jh.
Formschöner Walzenkrug mit zinnmontiertem Deckel 
und Zwergenbüste als Drücker. Eierschalenfarbenes 
Feinsteinzeug, umrißgezeichnet und farbig gefasst, 
Wandung mattiert. Humorvolle Szene mit Sinnspruch: 
Je schöner die Kneip’ / Desto schlimmer für’s Weib, 
/ Je schlimmer das Weib, / Umso schöner die Kneip’. 
Motiv von Heinrich Schlitt, in der Darstellung signiert 
unten links. Deckelmotiv eines Schlafwandelnden mit 
Schlüssel. Unterseitig mit Werkmarke, Urheberrecht und 
Modellnummer 2090. Sehr guter altersgemäßer Zustand.

546� 10.- €
Kleiner bauchiger Humpen mit floraler Bemalung 
und Zinnmontierung. Italien. Fayence und Zinn, 20. Jh. 
Deckel mit Rosenmarke, Fayence gemarkt mit Monogramm 
“R” und Helmsymbol. H max 20 cm.

547� 80.- €
Blomme
Holländische Stube mit brieflesendem Mädchen. Öl 
auf Leinwand. Spätes 19. Jh. / 20. Jh. Signiert unten 
links. Historisierende Szene. Ungerahmt. 50,5 x 40 cm. 
Malschicht etwas berieben, leicht wellig oben links. 
Dezente Klimakante. 
Minimaler Durchbruch an der unteren Falzkante.

548� 40.- €
Borchert, Gotthold. Geb. 1912 Berlin-1976 Bendorf
“Dorfwinter”. 1962. Gouache auf Raufaser, li. u. sign. und 
dat.,  verso nochmals sign., dat. und betitelt. 37 x 52,5 cm. 
Hinter Blende mont. 
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549� 40.- €
Fischer, Carl Holger (1885 - 1955 Dänemark)
Herbst über Weiden und Feldern. Öl auf Leinwand, 
1. Hälfte 20. Jh. Signiert unten links. Stimmungsvolle 
Hügellandschaft mit kleinen Weihern in beginnender 
Laubfärbung. Gerahmt. 44 x 64 cm, 60 x 80 cm (Ra). 
Malschicht etwas angeschmutzt, leichte Klimakante und 
partiell dezentes Krakelée.

550� 80.- €
Kreipe (?), J., tätig um 1900.
Genfersee mit Schloss Chillon. Spätes 19. Jh, wohl um 
1880/90. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 47,5 x 66 cm, ohne 
Rahmen. Malschicht angeschmutzt und mit feiner Krakelur, 
Klimakante

551� 120.- €
Asmus, E. Tätig 1. H 20. Jh.
Holländisches Interieur. 1931. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
und dat., Druckstelle oben links. 50 x 60 cm. Gerahmt im 
Prunkrahmen. Rahmenmaß. 73 x 82 cm

552� 80.- €
Salladin, L. (Frankreich)
“Bosquets, Lunéville (Im Gehölz von Lunéville, Elsaß). Öl 
auf Malpappe. 1. Hälfte 20. Jh. Signiert und betitelt unten 
rechts. Spätsommerliche Parkszene mit Skulptur, das 
Laub der dicht stehenden Bäume in beginnender Färbung. 
Gerahmt. 37,5 x 50 cm, 45 x 57 cm (Ra). Malschicht 
angeschmutzt, Träger leicht verwölbt. Kleiner Abrieb unten 
links. Unten rechts ausradierte Bleistiftsignatur.

553� 120.- €
Hildebrandt, P.
Weiher im Herbstwald. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
zahlreiche reparierte Stellen, Druckstellen, größere 
Bereiche mit Farbschichtverlusten. 71 x 97,5 cm, gerahmt. 
Rahmen: 80 x 106 cm
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554� 120.- €
Dänischer Maler, Mitte 20. Jh.
Küstenlandschaft (Dänemark). Öl auf Leinwand, li. u. 
unleserl. sign., Rahmenetikett “Assens Ostergade”. 
51,5 x 71 cm, gerahmt. Rahmen: 61 x 80 cm

555� 60.- €
Monogrammist “OVB”, tätig 20. Jh.
Stillleben mit Hibiskuspflanze im Topf. Öl auf Leinwand, 
re. u. monogr., 60 x 50,5 cm, Rahmen: 75,5 x 65 cm

556� 80.- €
Ray, Moncho (Ciudad Bolívar, Venezuela)
Weiblicher Halbakt vor Fensteröffnung. Öl/ Acryl auf 
Leinwand, re. u. sign., verso bezeichnet “Silvestre timedes”. 
60 x 50 cm. Ohne Rahmen.

557� 80.- €
Ray, Moncho (Ciudad Bolívar, Venezuela)
Stillleben mit Sitzgruppe auf Terrasse. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., 61 x 46 cm, ohne Rahmen.
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558� 80.- €
Ray, Moncho (Ciudad Bolívar, Venezuela)
Frau am Fenster. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
61 x 46,5 cm, ohne Rahmen. 

559� 150.- €
Toretti, Pietro (i. e. wohl Kauffmann, Karl). 1888-1927
Zwei Gemäldependants: südeuropäische 
Küstenlandschaften. Öl auf Leinwand, jeweils sign. und 
zusätzl. v. Restaurator sign., jeweils stark rest., 70 x 105 cm. 
Passend gerahmt im Rahmen mit Stuckauflage. 

560� 40.- €
Unbekannter Künstler
Bildnis eines jungen Mannes im Stil der italienischen 
Renaissance. Öl auf Leinwand, 20. Jh. Unsigniert. Gerahmt. 
55,5 x 48 cm, 61 x 53 cm (Ra). Kleine Farbabplatzungen.

Kunstauktion 160  am Sonnabend 04. Dezember 14 Uhr


